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● Nová cyklotrasa pod Hádek?

● Pandemie očima ochozské lékařky

● Dvacáté výročí DSO Časnýř
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SDH OCHOZ U BRNA

NÁKRES MOŽNÝCH TRAS PLÁNOVANÉ 
CYKLOSTEZKY SMĚREM POD HÁDEK

Zimní zásah, 7. ledna Další strom přes vozovku, 8. ledna

Hasičský vůz má od prosince nové majáky.
Zdroj: facebook SDH Ochoz u Brna 



vodaje posunout, co by v něm chybět 
nemělo, i když by kdo ví co viditelného 
či neviditelného na hlavy padalo. 

Vzpomínky nejstarších Ocho-
záků
Pokud máte doma starší příbuzné, 
vyslechněte jejich vzpomínky. Třeba 
na školu, spolky, na dojíždění za prací 
do Brna, na řemeslníky, na sousedy, na 
sportovní zápasy, na divadlo v Orlovně 
a v Sokolovně, na kino na Orlovně, 
na 68. rok, na Sametovou revoluci… 
Domlouvám se totiž s některými lidmi 
už několik měsíců, že si je vyslechnu, 
zápisky proberu atd. Jenže to stále kvůli 
jejich bezpečí nejde. Učiňte to vy – stačí 
jen třeba nahrát vyprávění babiček 
a dědečků na mobil. Naše obec mládne, 
nechme jim co nejvíc záznamů o životě 
v Ochozi v dobách dávno minulých. 
Věřím, že to dalším generacím může být 
ku prospěchu. A čas běží… 

Vaše tvorba 
Zpravodaj je skvělé místo, kde se po-
dělit třeba o svá poetická dílka. Nebo 
o povídky či jiné prózy. Případně o kres-
by, malby, fotografie. Sdílení je v tomto 
případě dobrá věc. Věřte, že i to dělá 
genia loci, i to dělá dojem z toho, jaká 
Ochoz vlastně je – plná šikovných lidí! 

Tipy na pozoruhodné lidi 
Ano, plná šikovných lidí. V loňských 
číslech se objevily rozhovory nebo články 
o spoustě z nich. Tisková mluvčí jiho-
moravské záchranky, válečný fotograf, 
včelař, kynoložka, rybář, dámy, které 
vymyslely vlastní oděvní značku… Pokud 
víte o někom, kdo dělá či umí něco po-
zoruhodného, dejte nám vědět. Je nás tu 
moc, všechny nemůžeme znát osobně… 

Děkuji za každou spolupráci!

Aneta Vidurová 
šéfredaktorka zpravodaje
zpravodaj@ochozubrna.cz
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Milí Ochozáci, 

tak, jak se mění naše doba, mění se 
i zpravodaj. Témata se ted, schovávají 
s větší vynalézavostí, není snadné je 
vypátrat (za pomoc velké díky Hance 
Hudcové). Pozvánky a reportáže z akcí 
vystřídaly rozhovory s pozoruhodnými 
lidmi, kterých je u nás naštěstí čím 
dál víc. Po dlouhé době nabízí stránky 
zpravodaje i úžasnou povídku – ba 
co víc, povídku inspirovanou zdejším 
krajem! Zpravodaj se také stal místem, 
jak si bezpečně předávat tipy, návody 
a inspirace, když to osobně nejde. Už se 
těším, až si doma s dětmi vyrobíme sád-
rové zajíce podle návodu Jany Žáčkové. 
Také se v článcích více zaměřujeme 
na okolí obce – sousední vsi či přírodu 
Moravského krasu. I když jsme vlastně 
momentálně zavření v katastru Ochoze, 
je zajímavé, že se začínají objevovat 
snahy překračovat hranice obcí a spo-
lupracovat v regionu – důkazem toho 
budiž článek o dvacetinách Časnýře 
a nových výzvách, které se před tímto 
mikroregionem objevují. Třeba klání 
běžců ze všech obcí tohoto spolku, do 
něhož patříme. 

Rozhodně si přeji, aby se svět zas 
v dobré obrátil a na stránkách se ob-
jevilo více o aktivitách spolků, o akcích 
i o nápadech na zlepšení života v obci, 
zprávy o tom, kam školáci společně 
vyjeli na exkurzi, nebo pozvánky na 
bohaté kulturní léto. Zkrátka aby Ochoz 
zase rozkvetla spolu s květenou, lidé se 
mohli vydat dál než na zahradu, děti, 
aby se mohly odlepit od obrazovek…

Protože ale nikdo nevíme a protože je 
dobré si z každé situace vzít to dobré, 
chtěla bych se ještě spolu s vámi za-
myslet nad tím, kam se dá obsah zpra-
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EDITORIAL / OKAMŽIK

OKAMŽIK: VDĚČNÉ PICHLAVÉ KULIČKY 
O tři pichlavé podvyživené drobečky 
se přes zimu starali dobrovolníci na 
Kaprálově mlýně. Tři jedinci ježka 
evropského by jinak nepřežili, neměli 
v říjnu potřebnou gramáž. Díky péči se 
je podařilo vykrmit a ježci tak mohli 
v klidu přezimovat. Ježci dostali jména 
Klement, Fruta a Matylda. 

(fb Kaprálův mlýn)
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Vážení a milí spoluobčané, 

v prvním letošním čísle zpravodaje je 
těžké odhadnout, co nám tento rok 
přinese a jak dlouho bude covid-19 
a s ním spojená opatření ovlivňovat 
naše životy. Pokud to jen trochu jde, 
zkusme se radovat i z maličkostí 
všedních dnů a nepodléhat bezna-
ději. Vím, že to někdy může být těžké, 
navíc když jsou mezi námi rodiny, 
které tato doba výrazně ekonomicky 
ovlivnila. Všem přeji hodně odhodlání 
a sil a pevně doufám, že se nám to 
vytoužené světlo na konci tunelu moc 
nevzdaluje a že se slunečnými jarními 
dny přijdou i lepší zprávy.

Očkování
Od ledna tohoto roku probíhá očkování 
našich nejzranitelnějších spoluobčanů. 
Velice děkuji za vaši pomoc seniorům 
s registrací do systému prostřednictvím 
webu www.registrace.mzcr.cz (nově 
i prostřednictvím svých praktických 
lékařů) a s dopravou do očkovacích 
center. V tomto směru bych chtěla 
poděkovat i ochozské praktické lékařce 
MUDr. Ing. Ditě Krajtlové a předsedkyni 
sociálního výboru Martině Peškové, kte-
ré našim seniorům podávají pomocnou 
ruku, rovněž obecním pracovníkům, 
kteří jsou připraveni dopravit seniory do 
očkovacího centra, v případě, že nemají 
nikoho, kdo by jim mohl dopravu zajistit. 
Do současné doby (začátek března) 
se nám zatím nepodařilo dostat vak-
cíny přímo do Ochoze. Odpověd, byla 
jednoduchá: vakcíny nejsou. Snad již 
tato informace nebude při čtení těchto 
řádků platit a senioři začnou být běžně 
očkováni přímo u svých praktických 
lékařů.

Záměry obce v letošním roce
I naši práci negativně ovlivňuje součas-
ná pandemická situace, a to nejen po-
klesem příjmů. U některých investičních 
záměrů vznikají prodlevy při zajišťování 
potřebných vyjádření, stanovisek apod. 
I tak se ale pouštíme s vervou do všech 
úkolů, které vyplynuly ze schváleného 
rozpočtu. 

V lednu proběhla kolaudace mul-
tifunkční hřiště v areálu AVZO. 
Věříme, že nový povrch a vybavení 
areálu umožňující nové druhy sportů 
rozšíří sportovní řady a najde svou oblibu 
i u teenagerů, kteří dosud měli omezenější 
možnosti vyžití v obci. Bližší informace 
k provozu hřiště budou zveřejněny, jakmile 
vládní nařízení umožní jeho provoz.

Začátkem dubna budeme všem, kteří 
loni projevili zájem, postupně distribuo-
vat kompostéry pořízené z dotací Stát-
ního fondu životního prostředí. Z tohoto 
dotačního titulu byly pořízeny i další dvě 
nádoby na textil, které jsou v současné 
době umístěné za hasičkou.

V rámci dobrovolného svazku obcí Šla-
panicko probíhá příprava zadávací řízení 
na odpadové nádoby do domácností na 
bioodpad a papír. S ohledem na součas-
nou situaci již nyní víme, že plánované 
nové nastavení svozového systému ne-
proběhne v létě, ale až od ledna 2022.

Stále ještě probíhá vodoprávní řízení 
týkající se obnovy menší vodní nádrže 
V Luhu. Ve stavebním řízení se nachází 
i projekt rozšíření kapacit ZŠ a MŠ, oprava 
komunikace ve středu obce (od hasičky 
po cukrárnu) a chodník od kruhového ob-
jezdu po křižovatku k MŠ. Do léta by měla 
být dokončena projektová dokumentace 
na cestu od křížku ke hřišti.

Koncem loňského roku došlo ke zpra-
cování studie cyklostezky od kostela na 
Pod Hádek, která se stane podkladem 
pro jednání s vlastníky pozemků (viz 
k tomu samostatný článek).

Mikroregionem Časnýř byl vysoutěžen 
dodavatel na realizaci dokončení 
cyklostezky od vodojemu po začátek 
Ochoze. Můžete se tak těšit na nový 
úsek cyklostezky, který zvýší bezpečnost 
v úseku nad čerpací stanicí. Hlavní podíl 
práce na tomto projektu a velké podě-
kování patří předsedovi mikroregionu 
Časnýř Ing. Vladimíru Kalivodovi.

Další investiční akcí, která nás letos 
čeká, je rekonstrukce areálu a objektu 
Sokolovny, kde kromě již podaných pro-
sincových žádostí o dotaci na venkovní 
areál a rekonstrukci objektu byla ještě 
začátkem března podávána žádost 
o dotaci na zateplení.

A protože dobrých zpráv není nikdy 
dost – obci se podařilo dojednat další 
možnost, jak vyzvedávat zásilky v obci. 
Na parkovišti vedle obecního úřadu 
bude na přelomu jara/léta umístěn 
Z-BOX, samoobslužné výdejní místo 
společnosti Zásilkovna pro balíkové 
a poštovní zásilky. Podrobnosti se do-
čtete v samostatném článku. 

Závěrem mi dovolte popřát nám všem, 
abychom se brzy mohli zhluboka 
nadechnout a život se začal postupně 
vracet do normálu, i když to nejspíš 
bude ještě dlouhá cesta, kterou budeme 
muset ujít a držet přitom správný směr. 

Přeji vám krásné velikonoční svátky 

Eva Drochytková
starostka

SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané, 

je to přesně rok, co jsme se dostali do 
pandemického stavu a situace ani po 
tak dlouhé době není dobrá. Z Čech se 
nám na Moravu nese jedna mutace za 
druhou a na jednotkách  intenzivní péče 
končí čím dál mladší lidé. Věřím, že se 
situace díky masivnímu testování a stále 

dostupnějšímu očkování začne vracet 
do normálu. Vypadá to však, že veliko-
noční svátky bohužel ještě neoslavíme 
tradičním způsobem. 

Radary
Ke konci roku byly na třech místech 
umístěny nové měřiče rychlosti. Jeden 
z nich, ten nejvytíženější ve směru 

od Brna, dlouho nevydržel. Po pár 
týdnech neznámý vandal přestřihl 
napájecí kabel a vyřadil z provozu 
nejen zmíněný radar, ale vyhodil po-
jistky veřejnému osvětlení v oblasti na 
Pastýřkách. Škoda na zařízení přesáhla 
dvacet tisíc korun a Policie ČR řeší 
incident jako trestný čin. O případ se 
zajímala i Česká televize a o našich 
měřičích natočila reportáž. Přestože 

SLOVO MÍSTOSTAROSTY
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vím, že většina našich obyvatel do-
držuje povolenou rychlost, chtěl bych 
na všechny apelovat, aby respektovali 
dopravní předpisy. Dle statistik, které 
máme k dispozici, dochází každý 
den k překročení povolené rychlosti 
o 20 - 30, výjimečně i o 40 km/h.  

Osvětlení na hřbitově
V minulém roce byly rekonstruovány 
chodníky na hřbitově. K dokonalosti jim 

chybí ještě kvalitní osvětlení. Nějaké 
nabídky jsme již procházeli, ale zatím 
nám žádná z nich, ať už vzhledově 
či cenově, nevyhovovala. Snažíme se 
vybrat ideální variantu a věříme, že 
v řádů týdnů dojde k výběru dodava-
tele a následně k instalaci decentního 
a důstojného osvětlení. 

Dotace JMK
Únor je tradičním měsícem podávání 
dotací na Jihomoravský kraj. V letoš-
ním roce jsme podávali dvě žádosti. 
Jedna se týká projektové dokumen-
tace cyklotrasy k silnici II/373 - úsek 
propojující Ochoz k cestě na Babice, 
Křtiny a Březinu, konkrétně úsek od 
fotbalového hřiště ve směru po zelené 
k silnici II/373, kde se napojuje na 
cestu směr Babice (střelnice, Bře-
zinka). Druhá žádost byla podána na 
spolufinancování nového dopravního 
automobilu pro naši jednotku dobro-
volných hasičů.    

Za Dobrovolný svazek obcí Časnýř byla 
podána žádost na realizaci prodloužení 
cyklostezky směrem od Brna na začátek 
obce. Stavba ale bude tak jako tak za-
hájena začátkem dubna a dokončena 
do konce května. 

Knihovna 
Ve spolupráci předsedkyně sociálního 
výboru a našich knihovnic jsme se 
rozhodli zřídit výdejní okénko v naší 
knihovně. Knihy bude možné na 
základě objednávky na e-mail knihov-
na.ochoz@gmail.com vyzvednout vždy 
v pondělí mezi 17. - 18. hodinou, a to 
již od 22. března. Prosíme, abyste před 
knihovnou netvořili zbytečné fronty 
a dodržovali všechna protiepidemická 
opatření. 

Audit
V polovině března na obecním úřadě 
proběhl externí audit, tentokrát byl 
opravdu důkladný a prověřoval možné 
i nemožné záležitosti. Nicméně jsme 
dopadli výborně a audit máme bez 
výhrad. Na tomto místě bych chtěl velmi 
poděkovat Janě Jankové a Radce Soj-
kové, našim úřednicím, které precizně 
vedou pokladnu i veškerou ekonomickou 
agendu a na bezproblémovém průběhu 
auditu mají největší podíl. 

Přeji vám krásné jarní dny a hlavně 
pevné zdraví. 

Matěj Rádsetoulal
místostarosta

Z-BOX – JINÝ ZPŮSOB DORUČOVÁNÍ ZÁSILEK 
Současná doba přináší řadu změn. 
Výrazný prim nyní získávají obchody 
uzavírané na dálku v e-shopech 
a s tím související zásilkové služby. Nej-
markantnější to bylo právě před kon-
cem roku, kdy byly poštovní a kurýrní 
služby přetížené a každý den projelo 
obcí nespočet aut zásilkových společ-
ností. To vše vedlo k tomu, proč jsme 
se snažili najít alternativu, jak k vám 

doručit balíčky i jinou cestou, nejlépe 
bezkontaktně a bez front. Inspiraci jsme 
našli ve městech již běžně dostupných 
boxech na vyzvedávání zásilek. Pro-
vedli jsme malý „rychloprůzkum“ zájmu 
přes facebookové stránky obce „Naša 
Ochoz“. Na základě velkého ohlasu 
a výše uvedeného jsme vyjednali 
se společností Zásilkovna umístění 
Z-BOXu, samoobslužného výdejního 

místa pro balíkové a poštovní zásilky. 
Zastupitelstvem byl tento záměr 
schválen. Nyní je záměr vyvěšen na 
úřední desce, aby se s ním mohla 
seznámit širší veřejnost, a následně 
dojde k podpisu smlouvy. Jako vhodný 
prostor bylo vybráno místo u parko-
viště obecního úřadu. Nejen, že se 
nachází uprostřed obce, ale je i na 
dobře viditelném místě, u kterého se dá 
bezproblémově zaparkovat. Jak bude 
Z-BOX vypadat? Bude se jednat o věž 
se schránkami S, M, L pro 20 balíčků 
či dopisů (přičemž maximální rozměr 
zásilky je 45 x 36 x 61 cm pro schránku 
velikosti L). 

Kdy se Z-BOXu dočkáte? Pravdě-
podobně na přelomu jara a léta, vše 
bude záležet na kapacitách výroby 
a vývoji současné pandemické situace. 
Více informací se dočtete na stránkách 
www.zasilkovna.cz.

(ed)
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STUDIE CYKLOTRASY/CYKLOSTEZKY Z OCHOZE 
NA POD HÁDEK

Předmětem studie je návrh cyklostezky 
nebo cyklotrasy vedoucí z obce Ochoz 
u Brna do rekreační oblasti Pod Hád-
kem. Cílem bylo najít optimální trasu, 
která v co nejmenší míře naruší okolní 
soukromé majetkoprávní vztahy, bude 
ekonomicky nenáročná a zároveň bude 
pro budoucí uživatele atraktivní. 

Nově navrhovaná cyklostezka bude 
u rybníka navazovat na stávající cyk-
lotrasy č. 5131 Bukovinka – Jiříkovice 
a č. 5135 Hádek – Hostěnice. V součas-
né době je lokalita z obce tímto směrem 
přístupná pro pěší pouze po polních ces-
tách a vyšlapaných stezkách, které jsou 
v nepříznivém počasí neschůdné a pro 
rekreačního cyklistu nesjízdné. Chodci 
a cyklisté tak často využívají krajskou sil-
nici II/383, která je úzká a nepřehledná.

Po zmapování terénu a podmínek území 
byly navrženy 3 varianty tras, které se 

vzájemně několikrát kříží. Konečnou 
variantu je tedy možné nakombinovat 
i z jednotlivých úseků. Mapu jednotlivých 
variant najdete v barevném provedení 
na vnitřní straně obálky.

VARIANTA A
Směrové řešení kopíruje směrové vedení 
pozemků ve vlastnictví obce a snaží 
se v maximálně míře eliminovat zábor 
soukromých parcel, avšak neodpovídá 
stávajícímu vedení polních cest a pěšin. 
Trasa je ve své celé délce poměrně 
klikatá. Celková délka této varianty je 
cca 1960 m.

VARIANTA B
Směrové řešení kopíruje směrové 
vedení stávající nezpevněné účelové 
komunikace, která slouží především 
jako přístupová komunikace k okol-

ním polnostem. Oproti variantě A je 
trasa složená z delších přímých úseků 
a oblouků o větších poloměrech. Celko-
vá délka trasy je cca 1980 m.

VARIANTA C
Začátek trasy kopíruje směrový návrh 
varianty B. Poté dochází ke křížení 
stávající účelové komunikace v soukro-
mém vlastnictví, a dále vede trasa po 
stávající nezpevněné polní cestě podél 
okraje lesa. Koncový úsek je shodný se 
směrovým řešením varianty A. Celková 
délka této trasy je cca 1775 m. 

Podrobná studie byla zaslána Kraj-
skému úřadu Jihomoravského kraje 
a Správě CHKO Moravský kras k vyjá-
dření, které varianty nejvíce zapadají do 
jejich koncepce. Na základě vyjádření 
těchto orgánů ve hře zůstávají varianta 
B nebo C. Tyto varianty totiž využívají 

REVIZE KATASTRU OBCE
V loňském roce zahájil Katastrální úřad 
pro Jihomoravský kraj revizi katastru 
nemovitostí katastrálního území obce 
Ochoz u Brna. 

Proč se tomu tak děje? 
Katastr nemovitostí je podle katastrál-
ního zákona zdrojem informací, které 
slouží vedle ochrany práv k nemovitos-
tem i k celé řadě dalších účelů. Z těchto 
důvodů je nezbytné, aby údaje katastru 
co nejvíce odpovídaly skutečnému stavu 
v terénu, a proto je vlastníkům uložena 
povinnost ohlašovat změny údajů ka-
tastru týkající se jejich nemovitostí do 
30 dnů od vzniku této změny. O této 
své povinnosti někteří vlastníci nevědí. 
V řadě případů navíc k neohlášení 
změny mohlo dojít za předchozích 
vlastníků. S cílem nápravy tohoto stavu 
provádí katastrální úřad revizi katastru 
tak, aby bylo dosaženo maximálního 
souladu skutečného stavu se stavem 
evidovaným v katastru nemovitostí. 

Čeho se revize týká? 
Předmětem revize katastru jsou ze-
jména zápisy staveb, druhů pozemků a 
způsobů využití pozemků a typů staveb 
a způsobů využití staveb. Dále se revi-
duje průběh hranic pozemků a opráv-

něnost evidence sousedících parcel 
stejného vlastníka. V rámci revize jsou 
také slučovány sousední parcely stejné-
ho vlastníka, které neodpovídají definici 
samostatného pozemku. Vždy se však 
jedná o změny, které jsou předmětem 
evidence v katastru. 

Jak revize probíhá?
Zástupci katastrálního úřadu nejprve 
porovnávají katastrální mapy s ortofoto-
mapou (leteckým snímkem s potřebným 
rozlišením) a následnou pochůzkou 
v terénu zjišťují skutečný stav, který 
porovnávají se stavem evidovaným. 
Zástupce úřadu jste možná v druhé 
polovině loňského roku zaznamenali 
i u nás v obci. 

Byla vám doručena výzva od 
katastrálního úřadu?
Zřejmě byla katastrálním úřadem za-
znamenána změna vyžadující doložení 
listin, jako např. zápis dosud neevido-
vané stavby. V takovém případě vyzve 
katastrální úřad vlastníka k doložení 
těchto listin v přiměřené lhůtě. Pokud 
by vlastník ve stanovené lhůtě příslušné 
listiny pro zápis do katastru nepřed-
ložil, může dojít k naplnění skutkové 
podstaty přestupku podle ustanovení 

§ 57 katastrálního zákona. Navíc bude 
tento neřešený nesoulad zveřejněn na 
internetových stránkách www.cuzk.cz 
prostřednictvím veřejně dostupné apli-
kace Nahlížení do katastru nemovitostí. 
Nejčastěji zjištěnými nesoulady bývají 
různé přístavby (změny obvodu stavby), 
garáže, vydlážděné plochy dvora s pří-
slušenstvím k budově dosud v katastru 
vedené jako zahrady apod. 

Nezapomeňte!
V důsledku revize a z ní vyplývajících 
změn zapsaných do katastru může 
dojít ke změně okolností rozhodných pro 
vyměření daně z nemovitosti a je pak 
povinností vlastníka podat úplné nebo 
dílčí daňové přiznání na rok následující 
po roce, v němž byly tyto změny zapsá-
ny do katastru. 

(oú)



6 7

Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA A VÝBORŮ

směrové vedení stávajících účelových 
komunikací a polních cest. Pro obec je 
pak z ekonomického hlediska vzhledem 
k délce trasy, rovněž i s ohledem na 
menší počet vlastníků dotčených po-
zemků nejvýhodnější trasa C.

Podrobné informace se dozvíte ze sa-
motné studie, která bude zveřejněna na 
stránkách obce.

ŽÁDOST 

Vzhledem k uvedenému, kdy se 
jako nejvhodnější jeví trasa C, se na 
vás, vlastníky dotčených pozemků, 
obracím i touto cestou prostřednic-
tvím zpravodaje (postupně budete 
i obesíláni) a zdvořile vás žádám 
o možnou součinnost a kontaktování 
obecního úřadu za účelem projedná-

ní uvedeného záměru vedoucího přes 
váš pozemek. 

Předem děkuji za projevenou součinnost 
všem vlastníkům dotčených pozemků.

Eva Drochytková
starostka obce

tel. 602 554 993

HOSPODAŘENÍ OBCE V ROCE 2020

Obec hospodařila v roce 2020 dle 
schváleného rozpočtu, který schválilo ZO 
dne 9. 12. 2019  jako vyrovnaný ve výši: 

Příjmy 22.503.500,- Kč
Financování 4.690.800,- Kč
Výdaje 27.194.300,- Kč

Rozpočet obce byl v roce 2020 upra-
ven devíti rozpočtovými opatřeními, po 
poslední úpravě byl rozpočet ve výši: 

Příjmy 26.419.900,- Kč
Financování 4.690.800,- Kč
Výdaje 31.110.700,- Kč

Příjmy po konsolidaci jsou celkově na-
plněny na 11,83 % schváleného rozpočtu 
a na 95,25 % upraveného rozpočtu.

Výdaje po konsolidaci jsou naplněny 
na 68,86 % schváleného rozpočtu a na 
60,19 % upraveného rozpočtu. 

Náklady k 31. 12. 2020 12.849.068,26 Kč
Výnosy k 31. 12. 2020 24.379.576,80 Kč

Zůstatky na účtech k 31. 12. 2020

Komerční banka 33.975.825,19 Kč
Česká národní banka 575.211,77 Kč
ČMRZB 391,32 Kč
ČNB dotace ze SFDI 448,- Kč

Stav na bankovních účtech ke dni 31. 12. 2020: 34.551.876,98 Kč

 Zůstatky úvěrů a půjček k 31. 12. 2020

ČMZRB 569.434,- Kč
Celkem 569.434,- Kč

1) Rozpočet obce a rozpočtová opatření v roce 2020

2) Přijaté dotace v roce 2020

Poskytnuto z: Účel Výše dotace
KÚ JMK Dotace na volby do ZK a PS 47.000,- Kč
OPŽP Protipovodňový systém 1.065.265,60 Kč
KÚ JMK Invest. dotace PD Sokolovna 200.000,- Kč
KÚ JMK Obnova vodní nádrže 80.500,- Kč
MZE Oprava páteřní cesty místní pohřebiště 101.201,- Kč
Úřad práce Brno-venkov VPP 135.000,- Kč
KÚ JMK Jednorázový příspěvek obcím (covid) 1.832.500,- Kč
Celkem poskytnuté dotace 3.469.466,60,- Kč

STATISTIKA POČTU OBYVATEL K 1. 3. 2021
Celkem má Ochoz k 1. březnu 2021 
1531 obyvatel. 

Dospělí: 1191
Muži: 573
Ženy: 591
Obyvatelé starší 75 let: 145
Obyvatelé starší 80 let: 56
Obyvatelé starší devadesáti let: 8 

Děti 15 - 18 let: 42
Chlapci: 25
Děvčata: 17

Děti mladší 15 let: 298
Chlapci: 149
Děvčata: 148

Děti do 3 let: 81

Průměrný věk je 40,87 let. 

Pro porovnání – k 31. 12. 2018 měla 
obec 1424 obyvatel, k 31. 12. 2019 
1460 obyvatel. 

(oú, ata)
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4) Poskytnuté a přijaté ná-
vratné finanční výpomoci 
z rozpočtu obce v roce 2020 

Obec Ochoz u Brna v roce 2020 žád-
nému jinému rozpočtu ani organizaci 
z rozpočtu obce neposkytla žádnou 
půjčku.

5) Fondy obce Ochoz u Brna
Obec nemá zřízeny a neúčtuje o žád-
ných peněžních účelových fondech.

6) Příspěvkové organizace 
obce
Obec je zřizovatelem příspěvkové orga-
nizace ZŠ a MŠ Ochoz u Brna. 

Neinvestiční příspěvek od obce za rok 
2020 činil 1.760.000,- Kč.

7) Členství obce v jiných or-
ganizacích
Obec je členem DSO Svazek pro 
vodovody a kanalizace Šlapanicko 
(vodovod).

Obec je členem DSO Vodovody 
a kanalizace Bílovicko (splašková 
kanalizace).

Obec je členem DSO Časnýř (spolu-
práce v oblastech dopravní obslužnost 
území, školství, zdravotnictví, ekologie 
a péče o krajinu, sociální péče, turisti-
ka). 

Obec je členem Spolku pro obnovu 
venkova (rozvoj venkova, společenské-
ho a odpovědného života v obcích).

Obec je společníkem KTS Ekologie, s.r.o, 
společníky jsou obce JMK (vklad obce 
50.000,- Kč, obchodní podíl 2/50).

8) Investice Obce Ochoz u Brna 
v roce 2020 
K 31. 12. 2020 byl pořízen drobný 
dlouhodobý hmotný majetek ve výši 
327.243,54 Kč pro vnitřní správu a pro 
JSDH ve výši 68.009,70 Kč. 

Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA A VÝBORŮ

3) Poskytnuté veřejné finanční podpory v roce 2020

Název organizace Požadovaná částka Schváleno
TJ Ochoz u Brna 101 230,00 Kč 71 000,00 Kč
Ochozská chasa 35 000,00 Kč 30 000,00 Kč
Český zahrádkářský svaz 15 000,00 Kč 15 000,00 Kč
Junák-český skaut 55 000,00 Kč 55 000,00 Kč
AVZO TSČ Ochoz u Brna,p.s. 32 000,00 Kč 30 000,00 Kč
Orel jednota Ochoz u Brna 45 000,00 Kč 35 000,00 Kč
SDH Ochoz u Brna 13 000,00 Kč 3 000,00 Kč
Divadelní spolek Ochoz u Brna 15 000,00 Kč 15 000,00 Kč
Lesní kruh z.s. 15 000,00 Kč 15 000,00 Kč
Česká speleologická společnost 6 000,00 Kč 6 000,00 Kč
Senior klub Ochoz u Brna 5 000,00 Kč 5 000,00 Kč
Římskokatolická farnost 7 500,00 Kč 7 500,00 Kč
Jana Žáčková - Jarní jarmark 8 000,00 Kč 8 000,00 Kč
Michael Vidura - Slámafest 10 000,00 Kč 10 000,00 Kč
ZO ČSV - včelaři Bílovice 6 000,00 Kč 6 000,00 Kč
Antonín Filouš - Ostatky 10 000,00 Kč 10 000,00 Kč
Celkem 378 730,00 Kč 321 500,00 Kč

Divadelní spolek – mimořádný příspěvek 
ve výši 40.000,- Kč v rámci získání do-
tace z programu KÚ JMK na zakoupení 
hlediště.

Z důvodu pandemie Covid-19 se mno-
ho akcí neuskutečnilo a některé spolky 
nevyčerpané příspěvky vrátily.

Název 
organizace Vratka

Divadelní spolek 
Ochoz u Brna 4 000,00 Kč

Lesní kruh z.s. 7 739,00 Kč

Římskokatolická 
farnost 7 500,00 Kč

Celkem vráceno 26 438,00 Kč

9) Samostatně movité věci a soubory movitých věcí

Název Cena pořízení poznámka
Čisticí stroj 1.385.174,- Kč Bezúplatný převod ze svazku 
Přístupový a kamerový systém 94.190,- Kč Předáno ZŠ
Univerzální hnětací a šlehací stroj 94.380,- Kč Předáno ŠJ
Ukazatel okamžité rychlosti - 3 ks 507.474,- Kč
Elektrický konvektomat 295.641,- Kč Předáno ŠJ
Sekačka JOHN DEERE 217.048,59 Kč
Celkem 2.298.562,23 Kč
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Z KULTURNÍHO VÝBORU: CO SE UDÁLO, DĚJE 
A SNAD I DÍT BUDE

Tento článek byl napsán 1. března 2021. 
V dnešní době jsou moderní změny 
a já vůbec netuším, co se odehraje 
nebo změní během následujících dní, 
než se zpravodaj dostane k vám na stůl. 
Tak se nechám spolu s vámi překvapit. 
Zatím si můžeme říct, co se událo a jaké 
akce se možná konat budou. 

Za jiných okolností by se zde psalo 
o Betlému, plesech, ostatkách, Velikonoč-
ním jarmarku nebo o sousedském setkání 
nad novoroční čočkovou polévkou štěstí. 
Ani jedna z těchto akcí se neuskutečnila. 
Říkám si, jestli není dobré jednu sezónu 
nechat střevíce stát v botníku, tělo ne-
nakrucovat v různých rytmech muziky, 
ušetřit korunku do prasátka a těšit se, 
že si to snad užijeme v příštím – no snad 
už později i v letošním roce. Můžeme to 
nazvat „relaxem člověka“.

Jsme v období, kdy začalo jaro a vše 
nové nebo nadcházející je na obzoru. 
Letos je vše ve hvězdách, ale i tak 
musíme být připraveni. Takže plánuje-
me, vymýšlíme a chystáme akce. Bud, 
proběhnou, nebo ne. Jiné řešení není. 
V co tedy můžeme doufat?

Snad se povedou uskutečnit „odložené 
akce“, které nebylo možné realizovat  
z důvodu časového, kdy nebyl volný 
termín, nebo z důvodu covidového. 

První takovou je Víkend otevřených 
lekcí. Budeme cvičit! Jeden celý víkend 
bude možné si jít zasportovat, a to 
zdarma. Vyzkoušíte různé druhy cvičení, 
které třeba už delší dobu vyzkoušet 
chcete. Bud, v nich najdete zalíbení 
a budete navštěvovat hodiny dál, nebo 
půjdete jen ze zvědavosti se seznámit 
s nějakým jiným druhem pohybu. Stud 
hod,te za hlavu. Oblečte se sportovně, 
pohodlně a přijd,te.

Další odloženou akcí je Den seniorů 
a setkání s jubilanty. Tento záměr nám 
překazil právě covid. Vůbec netuším, 
jestli se povede uskutečnit jej letos 
– jestli bude dokončeno očkování té-
hle rizikové skupiny, kdy by se mohlo 
takové setkání zrealizovat… Musíme 
spoléhat na čas, situaci a hlavně mu-
síme zjistit, jestli bude zájem i v téhle 
době, protože obavy ze strany seniorů 
i obce jsou na místě. Věřím, že se 
nám to s pomocí  sociálního výboru 
a s ostatními zastupiteli podaří dobře 
zvážit a rozhodnout.

Dalšími dvěma nápady jsou např. košt 
slivovice a pivní festival. No… uvidímeJ. 
Hezky se to plánuje, vymýšlí, snad se 
i dočkáme.

Hodně dotazů k nám chodí ohledně 
Vítání občánků. Věřte, že už mělo 

v rámci předchozích mírnějších opat-
ření proběhnout. Ale situace se měnila 
někdy tak rychle, že jsme nakonec 
museli přivítání nových Ochozáčků 
odložit. V současnosti máme v hlavě 
řešení, opět nezbývá než doufat, že se 
to povede někdy koncem dubna nebo 
začátkem května. Nebojte, pozvánky 
dostanete s předstihem.

Dovolte mi ještě jednu prosbu k rodi-
čům dětí - sice trochu odrostlejších, 
ale pořád dětí. Na zastávce Na 
Zákazanci se ratolesti potkávají a dě-
lají nepořádek. Každý si může udělat 
obrázek o tom, jak to tam vypadá. 

10) Nedokončené investice

Název Cena pořízení
Obnova vodní nádrže-mokřad 177.850,- Kč
Osobní automobil TOYOTA 463.000,- Kč
PD kanalizace přechod pod komunikací 13.000,- Kč
PD Rekonstrukce domu č.p. 232 23.400,- Kč
Víceúčelové hřiště AVZO areál 1.730.812,30 Kč
Veřejné sportoviště 24.200,- Kč
Rekonstrukce komunikací 414.120,- Kč
Rekonstrukce veřejného osvětlení 60.379,- Kč
Rekonstrukce rozvodů KTV 142.385,54 Kč
Protipovodňová opatření obce 2.148.232,40 Kč
Rekonstrukce Sokolovny 1.039.270,- Kč
Zastavění areálu mezi ZŠ a MŠ 224.725,- Kč
Pořízení zahradních kompostérů 27.000,- Kč
Celkem 6.488.374,24 Kč

11) Přijaté dotace ze státního 
rozpočtu

Obec Ochoz u Brna přijala ze státního 
rozpočtu částku 319.500, - Kč.

12) Stav pozemků k 31. 12. 2020
10.644.640,28 Kč.

Alena Pírková, 
předseda finančního výboru 

Jana Janková, 
účetní obce
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Nedopalky cigaret, prázdné láhve 
od alkoholických nápojů atd. Když je 
potřeba tohle dělat, tak ať aspoň po 
sobě tohle všechno odnesou do od-
padkového koše, který není tak daleko. 
Zkuste to s nimi domluvit.  

Taky nám chodí stížnosti na rozhlas, na 
to, že jej používáme, třeba i na hudební 
podkres ke slavnostním dnům. Bydlíte, 
žijete na vesnici, dědině, lontě… Říkejte 
si tomu, jak chcete. Prosím vás, rozhlas 
tady byl, je a bude. Je tradice, že se 
pouští hudba – třeba pro ostatkový 
průvod, nebo při zvaní na hody. Muzika 
bude hrát i dál. Je to zvyk, který se tu 
ustanovil už před lety, někdy je dobré 
tradice ctít i přes malé osobní nepohodlí 
– pro druhé lidi je právě tento symbolic-
ký akt důležitý. Respektujme to. Navíc, 
když máme rozhlas celý nový, tak se 
bude po další roky poslouchat jedna 
radost.

Ochozské spolky, vydržte! Je nám líto, 
že akce a aktivity, které organizujete, 
nemůžete uskutečnit, třeba už druhým 
rokem. Ale vše se jednou vrátí do 
normálních nebo nějakých možných 
kolejí a zase budete moct fungovat 
na sto procent. Vážíme si vaší práce, 
pomoci a vynalézavosti i v této situaci. 
Děkujeme.

Poslední věcí, kterou je fajn zmínit 
a znovu do toho období nahlédnout, 
jsou uplynulé Vánoce. V prosinci se 
uskutečnily totiž dvě zajímavé soutěže.

Vánoční Ochoz byla soutěž organi-
zována obecním úřadem. Byla cíleně 
vyhlášena jen elektronicky, a to na 
obecním profilu facebooku s názvem 
Naša Ochoz.

Občané obce měli za úkol poslat fotku 
svojí vlastnoručně vyrobené vánoční 
výzdoby. Třem soutěžícím s největším 
počtem hlasů byly rozdány ceny: kniha 
Krásné Vánoce, v níž najdou recepty 
a návody na další dekorace, a poukaz do 
místní restaurace. Děkujeme a gratuluje-
me všem zúčastněným. V letošním roce 
snad soutěž uskutečníme znovu, tentokrát 
nejen elektronicky, pokusíme se zajistit 
hodnocení také hlasovacím lístkem. 

Druhou soutěží bylo rovněž facebooko-
vé klání O nejkrásnější vánoční snímek. 
Vyhlásila ho firma vyrábějící a zajišťující 
venkovní vánoční osvětlení. V kategorii 
„obce a města“ se Ochoz zařadila 
na prvním místě a vyhrála 50% slevu 
na vánoční výzdobu. Postaral se o to 
snímek andělů na kruhovém objezdu, 
který byl titulním snímkem v předešlém 
zpravodaji. I letos se tedy můžete těšit 

na nějaký nový světelný prvek, který 
rozsvítí první adventní neděli.  

Ale ted, vzhůru do jara, na zahrádky, do 
přírody. Těšíme se na brzké setkání.

Za kulturní výbor

Hana Hudcová

Výherkyní facebookového hlasování se 
stala Martina Zichová.

SOCIÁLNÍ VÝBOR NABÍZÍ INDIVIDUÁLNÍ POMOC 
I NOVÁ TÉMATA

Činnost sociálního výboru má v naší obci 
dlouholetou tradici, a proto jsme přivíta-
li, když se v září loňského roku objevila 
možnost zřídit tento výbor samostatně. 
Po posledních komunálních volbách byl 
totiž sloučen s výborem kulturním. Jsme 
si vědomi, že obě oblasti spolu úzce 
souvisí a věříme, že oba výbory budou 
úspěšně spolupracovat. 

Sociální výbor má v současné době 
pět členů (Zdeňka Hloušková, Pavla 
Janišová, Jiří Lhotecký, Markéta Něm-
čanská a Martina Pešková) a rádi mezi 
sebe přivítáme další z vás. Přestože 
jsme v září všichni opatrně doufali, že 
se brzy začneme víc setkávat a že se 
zkrátka kulturní a sociální život v obci 
zase rozběhne na plné obrátky, epide-
mická situace nás stále drží na startu. 
I proto se zatím sociální výbor sešel 
pouze jednou. 

Věříme, že úkolem sociálního vý-
boru je především nabízet pomoc 
a pomáhat. Neklademe si obří cíle, 

naší snahou je, aby občané věděli, 
kam se mohou obrátit v situaci, kdy 
pomoc potřebují nebo ji sami nabízí. 
Může se jednat např. o nákup v době 
nemoci, vyzvednutí léků, nabídku 
toho, co doma přebývá, o pomoc 
s elektronickým objednáním k lékaři, 
s vyplněním formuláře, s vyzvednutím 
knih v knihovně, s vyhledáním kontaktů 
na úřady a instituce, nebo třeba prosté 
popovídání si... Na e-mailové adrese 

socialni@ochozubrna.cz či ve schrán-
ce na obecním úřadu přivítáme Vaše 
náměty, připomínky a žádosti a rádi 
je předáme prostřednictvím sociálního 
výboru obecnímu zastupitelstvu (např. 
žádost maminek školáků, ale i obča-
nů navštěvujících polikliniku v Líšni, 
o zřízení důstojného přístřešku na auto-
busové zastávce Velká Klajdovka). 

Těšíme se na vaše podněty a přejeme 
Vám co nejpříjemnější prožití velikonoč-
ních svátků a hlavně pevné zdraví. 

Za sociální výbor

Martina Pešková 

Očkování proti Covid-19 – na-
bídka pomoci seniorům

Obec Ochoz u Brna v naléhavých 
případech nabízí (zejména osaměle 
žijícím občanům) odvoz a doprovod 
do vybraného očkovacího centra. 
Nadále trvá nabídka pomoci s on-
-line registrací. V případě potřeby 
nás, prosím, kontaktujte telefonicky 
na čísle 721 771 844 nebo e-mai-
lem: socialni@ochozubrna.cz.
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Krmítko, peříčka a stezka pro 
nejmenší 
I v době, kdy venku není zrovna krásně, 
se vyplatí na chvíli do lesa zajít. Existují 
i životní přístupy, které doporučují aspoň 
20 minut pobytu v lese denně. Ted, 
v době pandemie mají tato slova ještě 
větší hodnotu a jsou více než následo-

váníhodná. Máme to štěstí, že máme les 
za humny. 

I to byl jeden z důvodů, proč jsme 
v klubu Kapradinka na začátku února 
instalovali do lesa nad kostelem ptačí 
peříčkovou stezku s úkoly. Měla vás 
a vaše děti motivovat do lesa zajít, i když 
zrovna nebude krásné počasí. A mnoho 

z vás to učinilo – cestičky v ledu a sně-
hu byly vyšlapané, místa kolem úkolů 
upevněných na stromech byla navště-
vovaná, kouzelné ochozské krmítko bylo 
plné semínek a pohádek v pokladové 
složce ubývalo, i když venku padal sníh, 
led, déšť a kdo ví co ještě. Z reakcí jsme 
odtušily, že se tento záměr vyplatil a že 
se s vámi děti do lesa rády vydávaly.

ZPRÁVY Z LESA, ZPRÁVY Z LESINKY

ZE ŠKOLNÍCH LAVIC

Karneval ve školce

Karnevaly se pořádají nejčastěji v ma-
sopustním období. Ani letos tomu v naší 
školce nebylo jinak. 

Děti provázely v dopoledních hodinách 
aktivity plné her, soutěží, zábavy, tance, 
zpěvu a hudby. Nesmělo chybět i diva-
dlo, které zahrály učitelky MŠ. 

A co je na karnevalu nejhezčí? No 
přece, že se můžeme na malý okamžik 
stát naším nejoblíbenějším hrdinou nebo 
pohádkovou postavou. Celý jeden den! 
To zní jako pohádka...

Navštívily nás princezny, piráti, dinosau-
ři, nejrůznější zvířátka, víly, čarodějnice 
a mnohé další krásné masky. 

Budeme se těšit napřesrok. 

Na foto z neobyčejného dopoledne ve 
školce se můžete brzy těšit na našich we-
bových stránkách www.zsochozubrna.cz

učitelky MŠ

OBRAZEM: PADLA STOLETÁ VELIKÁNKA
Jistě jste si všimli, že u sokolovny zmizela 
vzrostlá dominanta prostoru - lípa srdčitá. 
Důvody k tomu byly hned tři: kořeny stromu 
začaly prorůstat do budovy sokolovny, už 
byly vidět ve sklepení a narušovaly statiku 
budovy. Tuto neblahou situaci doplnil fakt, 
že strom byl nemocný, několikrát vystu-
žený, zevnitř shnilý a napadený houbou. 
Celkově byl ve špatné kondici a byl po-
tenciálně nebezpečný, jak uvedl i posudek 
dendrologa. A posledním důvodem je i to, 
že připravujeme rekonstrukci sokolovny 
s venkovním areálem, který bude situován 

právě do míst, kde stál kmen lípy. Ač nás 
to nesmírně mrzí a dlouhou dobu jsme 
se tomu bránili (rozhodnutí o kácení je 
vydané déle než rok), kombinace těchto 
uvedených důvodů vedla k razantnímu 
zásahu. S lípou se ale nechceme rozloučit, 
je součástí obce, proto jí vdechneme nový 
život v podobě sochy sv. Václava a dal-
ších drobných řezbářských děl. Současně 
hledáme vhodné lokality na výsadbu 
nových stromů. 

(ata, ed)
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Druhým motivem bylo připravit nějaké 
překvapení rodičům, kteří by v těchto 
dnech začínali chodit do jarního turnusu 
Kapradinky. Moc jsme se neužili – na 
podzim se stihlo jen šest setkání, a to 
v rekordním počtu dětí a rodičů. Snad 
letos na jaře aspoň těch dalších šest se-
tkání stihneme. Pokud máte o tato setkání 
rodičů s nejmenšími dětmi (2 – 3 roky) 
zájem, sledujte náš web a facebook, 
případně sdělte svůj zájem na info@le-
sinka.cz, a pokud to půjde, přidejte se.  

A ještě poslední informace, která by 
vás mohla zajímat. Kouzelné ochozské 
krmítko na místě zůstává i dál! Semínka 
můžete nosit v průběhu roku neustále, 
budou vám vděční ptáčkové, ale 
i veverky, které z krmítka taky ubírají. Je 
to hezké místo s výhledem pro piknik, 
posezení, zastavení… i překvapení. 

(ata)

Jarní aktivity v rozkvetlém 
lese 

Protože se ted, nemůžeme setkávat ani 
v Lesince, ani v Kapradince, přinášíme 
jednu takovou „distanční“ kapradin-
kovskou lekci vám všem. Třeba vám 
přinese i stručný vhled do toho, jak 
naše setkání probíhá. Pokud máte malé 
děti (2 – 3 roky), vezměte si zpravodaj 
s sebou na procházku do lesa, kde to 
ted, tak kvete, jak nikdy v roce. Děti 
z toho budou samy nadšené. A když 
by náhodou ne, třeba jim pomůže to, co 
pomáhá při našich setkáních. 

Básnička

Podléška
Les roztáhnul kobereček
Z fialových drobných teček,
V jejich srdci žlutá, bílá,
podléška se narodila.

Fyzická aktivita 

Podívej se, támhle v trávě (dřep, rozhlí-
žet se)
kytička vyrostla právě. (z dřepu do 
stoje)
čechrá si svou sukýnku, (stoj snožmo, 
ruce v bok, kroutit zadečkem)
protahuje hlavinku. (stoj roznožmo, 
opatrně naklánět hlavu)
K slunci lístky natahuje, (stoj roznožmo, 
ruce natahovat nad hlavou)
ospale se protahuje. (to stejné)
na louce není jediná, (stoj snožmo, 
hlavou NE)
protože jaro už začíná. (stoj snožmo, 
ruce dělají velká kola před tělem)

Tvoření s barvami

Nebojte se vzít výtvarné potřeby ven. 
Stačí trocha vody, barevné papírky, 
lepidlo, štětec, vodové barvy a čtvrtky. 
Rozfoukáte zelené kapky barvy a podle 
toho, jaké kytičky zrovna potkáte, nalepí-
te v příslušné barvě zvoneček. Připravte 
si bílou, žlutou, fialovou, později v dubnu 
i růžovou. Případně můžete podklad 
připravit doma, venku už jen lepit podle 
barev, které zrovna v lese potkáte. Děti 
si procvičí rozeznávání barev, hotové dílo 
se jim spojí s procházkou a s květinami, 
které potkaly v lese. Většinu dokáží 
vyrobit samy – foukat a nalepovat vámi 
připravené zvonečky nebo jen kuličky 
barevného papíru. 

Taky můžete vyzkoušet variantu 
s mícháním barev. Tři základní barvy 
postačí, přemýšlejte s dětmi, jak udělat 
zelenou, hnědou, fialovou a umíchejte 
je sami. Uvidíte ten moment nadšení 
v dětských očích. Do rozfoukané trávy 
pak stačí prstíkem udělat puntík v pří-
slušné barvičce. 

Pohádka o kytičkách 

Jednoho dne zaslechl skřítek Kapradin-
ka z louky u lesa nějaký křik a povyk. Já 
jsem nejkrásnější! Ne, já! Co to říkáš? 
Podívej, já jsem nejhezčí!! Jarní kytičky 
se hádaly a překřikovaly, která z nich je 
nejkrásnější. 
„Já jsem půvabně bílá. A vyrostla jsem 
úplně nejdřív! Já jsem královna jarních 
kytiček!“ volala sněženka. 
„Mě si zase každý pro mou žlutou barvu 
všimne. Podívejte, jak zářím na hnědé 
hlíně. A umím léčit kašel!“ chlubil se 
podběl. 
„Nás je zase plný les. Nikdo z vás neumí 
udělat tak krásný bíle žlutý koberec jako 
my,“ nedaly se sasanky. 
„Jenže nikdo z vás tak krásně nevoní, 
jako já!“ připomněla se fialka.  
„A kdo z vás má tak krásnou něžně 
fialovou barvu se zlatým srdíčkem 
uprostřed? Nejkrásnější jsem já!“ křikla 
podléška. 
Skřítek Kapradinka tu hádku chvíli 
poslouchal a usmíval se. Když už to 
nebylo veselé naslouchání, tak kytičky 
upozornil: „Ale ale, kamarádky, víte, že 
ani jedna z vás nemáte pravdu?“ 
„Jak to?“ podivily se kytičky. 
„Ani jedna z vás není nejkrásnější. 
Všechny jste totiž nejkrásnější, když oz-
dobíte lesspolečně. To je taková krása, 
jakou svět neviděl. Ale to jen tehdy, když 
se nehádáte...“
Kytičky se trochu zastyděly a daly 
Kapradinkovi za pravdu. Místo věčného 
handrkování si radši řekly společně 
básničku: 
Podívejte na kytičku,
jak tu roste ku nebíčku,
červená, žlutá, bílá
jaru je každá z nich milá.

(ata) 

Foto: Denisa Stromská
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Boj s drakem a s palačinkami. 
A taky trocha toho těšení 
se… 

Ve skautském oddílu Šošoni už jsme 
si zvykli na on-line schůzky. Ty sice 
nemusí vyhovovat všem, ale přesto pro 
nás představují jedinou příležitost, jak 
se vídat a scházet i v tuto dobu. 

Ovšem nenechte se zmást, i on-line 
schůzky se dají využít k pořádání pozo-
ruhodných aktivit. Zvláště se pak jedná 
o ty aktivity, které bychom na běžných 
schůzkách nedělali.

Například Panteři on-line schůzky vy-
užili k výpravě. A ne jen tak ledajaké, 
vydali se totiž na dlouhou a náročnou 
cestu za přemožením draka. Co je na 
draka potřeba? To je přece jasné, stačí 
meč, brnění a pár dobrých kamarádů. 
Tak kamarády bychom měli, ale sehnat 
dobrý meč a brnění nebylo vůbec 
jednoduché. A protože mečíři a plat-
néři měli zavřeno, nejspíš kvůli vládním 
opatřením, musel si každý obstarat 
nejprve materiál na výrobu a poté si 
i meč a kyrys sám ukout. To znamená 
vydat se do temné jeskyně plné kostliv-
ců pouze s krompáčem a jedinou loučí 
a doufat, že narazím zrovna na žílu 
železné rudy, kterou po opuštění dolu 
přeměním ve vlastnoručně vyrobené 
peci na meč schopný prorazit nepro-
pustné dračí šupiny. Každý 
správný rek má i vznešeného 
oře, řekli se někteří a vydali se 
hledat divoké koně. Nakonec 
se ovšem všichni hrdinové 
ověnčení blyštivými pancíři 
a ostrými meči shledali u por-
tálu a vyrazili setnout draka 
jednou pro vždy. Nemálo jich 
při nelítostném boji zahynulo, 
těm ať je země lehká a nechť 
jim hrdinné písně navěky 
připomínají jejich statečnost. 
Nezemřeli nadarmo.

I takhle by mohlo vypadat vy-
právění o jedné hře ve světě 
Minecraftu, kterou všichni 
až na mě docela dobře 
znali. A i tak je třeba dodat, 
že tenhle příběh je reálný, 
a tohle vypravování není ani 
trochu zkreslené. No oprav-
du. Tohle dobrodružství se 
totiž skutečně stalo! Záleží na 
každém, jak moc se v danou 

chvíli dokáže vcítit do role a radovat 
se z těch okamžiků, které jsou nám 
v dnešní nezvyklé době k dispozici. 

Jedna z dalších výhod distančních 
schůzek je fakt, že má každý k dispo-
zici celou kuchyni, jak se už po několi-
káté přesvědčili skauti. Ti domluvili, že 
si udělají palačinky. Je celkem vtipné, 
když musíte přes kameru vysvětlit, co 
znamená těsto řídké tak akorát. Nako-
nec jsme shodli na následující definici 
„když palačinka vypadá jako lívanec, 
přidej mlíko“. V průběhu schůzky měli 
dva úkoly: naučit se otočit palačinku 
výhozem a pak aspoň jednu nějak 
nazdobit. Otáčení byla jedna z těch 
vtipnějších částí, zvlášť u těch, kterým 
se palačinka ve výhozu přehnula 
a vytvořila něco jako tacco. Ovšem vý-
sledky nazdobených palačinek můžete 
vidět na obrázku a nutno podotknout, 
že ani leckteré cukrárny by se za tyto 
výtvory nemusely stydět!

Dále také musíme zmínit tábor. Pokud 
situace dovolí, uskuteční se 1. 7. – 15. 7. 
2021 na našem tábořišti v Rakoveckém 
údolí. Tábor připravujeme a pracujeme 
s variantou, že se uskuteční. Věříme 
tomu, že vše nakonec dopadne dobře. 
Bohužel v tuto chvíli je pochopitelně 
nemožné cokoliv odhadovat. Vývoj 
situace bedlivě sledujeme a budeme 
vás informovat, jakmile dostaneme 
zprávy o povolení či o zákazu. Ale ko-

neckonců, loni jsme na tábor navzdory 
předpokladům odjeli, tak nezbývá, než 
doufat. 

Zmínit je potřeba také dotaci, kterou 
poskytl Jihomoravský kraj v roce 2020 
na obnovení materiální a technické 
základny našeho střediska. Jedná se 
o dotaci na hangár a podsadové 
stany, kterými se bude primárně 
vybavovat druhé tábořiště našeho 
střediska na Říčkách, které je určené 
pro menší oddíly. Poděkovat je tedy na 
místě kraji, ale také skautům, kteří se 
o zařizování dotací starají. Zejména 
pak vůdci našeho střediska Jarku 
Chybovi – Piškotovi, díky!

Ze skautského oddílu Šošoni je 
příspěvek do tohoto čísla kratší, než 
je zvykem. Je to dáno pochopitelně 
nepříznivou situací, a to nejen pro 
skautský spolek. Ovšem pevně věříme, 
že do dalšího čísla už bude se zlepšující 
se situací textů a zpráv více. A pokud 
ne do toho příštího, tak aspoň do toho 
přespříštího! Stay pozitive, test negati-
ve, jak se říká.

Za skauty

Jan Hrazdíra
vůdce 3. koedukovaného oddílu 

Šošoni Ochoz

ZE SKAUTSKÝCH ODDÍLŮ
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Milí Ochozáci, velikonoční jarmark letos 
nebude. Nebud,te ale smutní, přinášíme 
vám recept na výborné jidáše babičky 
Zichové a návod na výrobu veliko-
nočních dekorací, do kterých se směle 
mohou pustit i děti.

JIDÁŠE podle babičky Zichové

500 g polohrubé výběrové mouky
100 g másla
250 ml mléka
2 malá vejce + 1 žloutek
kostka kvasnic (42 g)
100 gramů cukru
1 vanilkový cukr
špetka soli

Postup jako na 
klasické kynuté 
těsto. Po vykynutí 
vyhazujeme malé 
kousky, ze kterých 
uděláme válečky. Ty 
stočíme do šneku, 
konce přimáčkneme. 
Moc neutahujeme. 
Potřeme rozšlehaným 
vajíčkem a dozdobí-
me kousky vlašských 
ořechů. Hned po 
upečení můžeme 
potřít rozpuštěným 
máslem s medem 
a rumem.

ZDOBTE A PROVOŇTE SVÉ DOMOVY 
S OCHOZSKÝMI ŽENAMI



14 15

SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE

Papírová vajíčka

Budete potřebovat: papír (ne tvrdý), 
lepidlo, dřevěný korálek, bavlnku nebo 
nitku na zavěšení, vykrajovátko ve tvaru 
vajíčka nebo šablonu, tužku, nůžky.

Obkreslete cca 16 x vajíčko na papír.

Vystřihněte všechna obkreslená vajíčka.

Každé vystřižené vajíčko přeložte podle 
středové osy na 1⁄2.

Podél středové osy naneste proužek 
lepidla a přilepte druhé přeložené va-
jíčko. Takto postupujte, dokud neslepíte 
všechna vajíčka.

Pokud chcete mít vajíčka s prolamo-
vanou strukturou, slepte vždy sousední 
listy papíru na kraji k sobě ob jeden ve 
třetinách a ob jeden v polovině. Posled-
ní list zatím neslepujte a nechte lepidlo 
zaschnout.

Po zaschnutí lepidla vlepte do středu 
připravenou nitku na zavěšení s ozdob-
ným korálkem, rozevřete vajíčko a slepte 
dva poslední listy k sobě kolem středové 
osy. V případě, že děláte vajíčko s pro-
lamovanou strukturou, pak slepte i na 
kraji v bodech, které vám vyšly.

Sádroví zajíci 

Budete potřebovat: sádru (použila 
jsem šedou nebo může být i beton), 
celé skořápky vajíček s odseknutým 
spodkem, drát, kleště, nebozízek nebo 
vrtačku s malým vrtákem, nádobku na 
rozdělání sádry.

Rozděláme sádru a naplníme do skořá-
pek až po okraj. Poté necháme (nejlépe 
do druhého dne) ztuhnout.
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Ze ztuhlého sádrového vajíčka opatrně 
oloupeme skořápku (chce to nehty 
a trpělivost)

Z drátu si připravíme zaječí uši.

Do sádrového vajíčka vyvrtáme otvory 
pro uši, do kterých připravené uši vloží-
me (můžete i vlepit).

Zajíce necháme ještě vyschnout a pak 
můžeme domalovat obličeje.

Užijte si pečení i výrobu dekorací 
a prožijte velikonoční svátky ve zdraví 
a pohodě.

Za Ochozské ženy 

Jana Žáčková

Z OCHOZSKÉ FARNOSTI

Jezevci, Jánošíci a…

Jaro je na dosah. Nebo alespoň to 
tak za oknem vypadá. Sněhy roztály, 
mraky se trhají, teploměr se loučí se 
zápornými hodnotami a na výsluní se 
dá docela dobře odpočívat a vyhřívat. 
Tolik tedy s potěšitelnými zjištěními. 
Napsal bych i „pozitivními“, jenže 
tento výraz má v poslední době velmi 
negativní souvislosti.

Jak je to dávno od minulého jara! Kdeže 
loňské sněhy jsou. Ani ve snu by nás 
nenapadlo, jak s námi život zatočí; 
a popravdě řečeno, byla by to spíše 
noční můra. Když jsem loni psal článek 
do jarního čísla, počítal jsem s tím, že 
se budeme těšit na Velikonoce, které 

pak společně oslavíme. A všechno bylo 
jinak…

Jestli a jakým způsobem budeme moci 
letos oslavit Velikonoce, je stále ještě 
velmi nejisté. Rád bych – moc bych rád; 
ale v tuto chvíli si netroufám cokoli před-
vídat. V tuto chvíli se odvažuji jen doufat, 
že se nám alespoň podaří udržet chod 
farnosti v tom kurzu, který jsme nabrali.

Jsou pochopitelně různé možnosti 
a různé přístupy, a to platí nejen pro 
ochozskou farnost, ale i pro život kaž-
dého z nás, jaký způsob jednání, jaký 
styl zvolí. Asi nejviditelnější jsou dva:

Jezevec – žít jezevčím způsobem 
znamená zalézt do své „nory“, uleh-

nout k zimnímu spánku a naprosto 
vypustit ze své sféry zájmu cokoli, co 
se děje „tam venku“. Bylo by nepo-
chybně možné zabarikádovat se se 
svými nejbližšími a se svými zásobami 
a zcela ignorovat trápení, které prožívají 
„ti druzí“. Otázka ovšem je, zdali ještě 
v takovém případě jezevčího smýšlení 
zůstávám člověkem.

Jánošík – to je zase opačný extrém. 
Myslet si, že mně se nic stát nemůže, 
mne nemá nikdo právo jakkoli omezo-
vat, já si budu dělat, co chci, protože 
já na to mám odvahu, sílu, hlavu či 
jiné orgány… zdá se, že v takových 
případech vstupuje do hry jakási 
bezohlednost, neústupnost, neochota 
připustit, že druzí lidé potřebují, abych 
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jim nějakým způsobem vyšel vstříc 
a v jejich zájmu přijal určitá omezení. 
Nejsem sám na povrchu této planety 
– a to mě zavazuje.

Jeden z mých kolegů a přátel mě 
přivedl ještě na jiné řešení. Vzhledem 
k tomu, že je momentálně farářem 
v Jevíčku, dovolím si nazvat toto řešení 
jevíčským modelem. Když jsme se loni 
začátkem prosince – v době zavá-
dění psího režimu – bavili o možných 
postupech, upozornil mne, že stávající 
opatření (která platí dosud) umožňují 
konat „pokojná shromáždění“ pod 
širým nebem s účastí do 100 lidí 
a při zachování určitých ochranných 
opatření. A protože on má velkou farní 
zahradu…

Jevíčko se tedy stalo inspirací pro 
ochozskou farnost v této nesnadné 
době. Začali jsme v adventu, prožili 
jsme takto Vánoce a vstoupili do postní 
doby, onoho času bilancování, co ve 
svém životě vážně potřebuji a bez čeho 
se dovedu obejít. Poslední čtvrtrok jste 
se tedy možná stali svědky nezvyklé 
podívané – v nedělním odpoledni 
(tedy v době, kdy už za límcem nestudí 
ranní mlhy, ale ještě se nesmráká) se 
u ochozského kostela setkávají malé 
hloučky lidí, aby společně oslavily 
bohoslužbu – co možná nejbezpečněji 
a v rámci stanovených pravidel.

Jistě – nelze tvrdit, že toto řešení je 
ideální, geniální a jediné možné; ani 
to tvrdit nechci. Je to zkrátka a dobře 
výsledek hledání možných cest, jak 
i v této těžké době zůstat nějakým 

způsobem sobě nablízku. Je to nabídka, 
šance, příležitost. Je to život s neustálou 
otázkou: Jak na to?

Je tu ještě jedno „J“, které, domnívám 
se, stojí za pozornost; a chceme-li být 
pokládáni – my, ochozští farníci – za 
křesťany, nelze je opominout. Tím, kdo 
by měl směřovat naše rozhodování 
mezi jezevčími, jánošíkovskými a je-
víčskými postupy, je Ježíš – centrální 
postava křesťanství, a jak doufám, 
centrální postava života každého, kdo 
se ke křesťanství hlásí.

Jakkoli o křesťanství smýšlíme, věřím, že 
právě osobnost Ježíše Krista může být 
pro nás inspirativní. Toho Ježíše, který 
nebyl lhostejný k žádné lidské bídě, 
který nabízel nemocným uzdravení 
a zoufalým naději, který hledal cestu 
k srdci každého člověka. Ježíš, pro 

kterého není nejdůležitější idea (či 
ideologie), nýbrž člověk.

Jan Werich kdysi napsal několik 
„dospělých pohádek“, které vyšly pod 
titulem „Deoduši“. Myslím, že právě 
tohle je jakýmsi imperativem sou-
časné situace: jde o člověka. A to ne 
o člověka jako pojem, o člověka abs-
traktního, ale o člověka, kterého máme 
na dohled či na dosah – o člověka 
v našem okolí, v naší blízkosti. Základní 
a zásadní otázka, určující naše jednání, 
by měla znít: co prospěje právě tomuto 
člověku?

Jsem vám vděčný, ptáte-li se právě 
takto.

Zdeněk Drštka, 
duchovní správce ochozské farnosti

Milí Ochozáci, nepřekáží vám doma 
nepoužívané jízdní kolo? Pokud ano, 
tak věřte, že může být ještě velmi 
užitečné školákům v africké Gambii, 
kteří to mají do školy tak daleko, že 
kvůli vzdálenosti se tam vůbec nedo-
stanou. Nebo dojdou s velkými obtíže-
mi a na vzdělávání jim už nezbývá čas 
ani energie.

Ryze český charitativní projekt Kola pro  
Afriku (KPA) sbírá darovaná nepo-
třebná jízdní kola, ty vhodnější do af-
rického terénu (horské kola) speciálně 
upravuje, ostatní rozebírá na náhradní 
díly a několikrát ročně vypravuje 
kontejner s darovanými koly, nářadím 
pro místní mechaniky a náhradními díly 
do africké Gambie.

Kola pro Afriku o.p.s. vznikla v Česku 
v roce 2012 a od té doby již vypravila 
23 kontejnerů a celkem 7388 kol, která 
jsou předávána pečlivě vybraným 
místním školám, které je zapůjčují těm 
žákům, které od školy dělí největší 
vzdálenost. Nepostradatelnou částí 
v soukolí aktivit KPA jsou školení místních 
školních mechaniků, kteří se o darova-

ná kola starají. A právě v zapojení místní 
komunity spočívá udržitelnost celého 
projektu. Vznikají místní servisní dílny, 
nová pracovní místa a z darovaných kol 
se nestává v Africe smetiště.

Kola pro Afriku pomáhají ale i u nás 
doma. V centrálním skladě a dílnách 
v Ostravě-Kolbově jsou zaměstnaní 
a tedy znovu zapojení do života, na 
základě spolupráce s věznicí Heřma-
nice a úřadem práce ČR, lidé těžce 
uplatnitelní na trhu práce a lidé po i ve 
výkonu trestu.

„Stále mě dojímá, kolik dobra ten neo-
byčejně obyčejný dopravní prostředek 
- jízdní kolo - přináší. Není to totiž jen to, 
že dítko v daleké Gambii na kolo sedne 

OCHOZ POMÁHÁ: KOLA PRO AFRIKU
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a dofrčí svěží a nadšené do své školy 
a pak zase domů, ale je to ono soukolí 
radosti, které prosakuje celou cestou kola 
od dárce až po obdarovaného školáka. 
Společně se dotýkáme osudu človíčků, 
kteří mnohdy vůbec nechápou, jak to, že 
si zrovna na ně někdo daleko od jejich 
země vzpomněl, že právě oni to mají 
v životě takové, a onen kolový dar patří 
právě jim,“ vzpomíná zakladatel projektu 
Roman Posolda. Vaše staré, nepoužívané 
kolo se může ještě točit a přivážet radost, 
šanci na vzdělání a lepší budoucnost 
gambijské společnosti.

Během jara plánujeme jednorázo-
vou sbírku kol v Ochozi. Podrobnosti 
upřesníme. Na stavu darovaného kola 
nezáleží. Další možností jak darovat 
jakékoli jízdní kolo nebo náhradní díly 
je využít trvalého sběrného místa KPA 
v Brně, Vídeňská 297/99 (areál CK 
Kudrna).

Cestou z chudoby je vzdělání. Ta-
to myšlenka spojuje naše společné 
charitativní ochozské aktivity. Společně 
s batůžkovým projektem (vybavené 
školní batůžky je možno darovat 
v obecní  knihovně) a podporou  naší 
‘adoptované’ školy Namwiri (např. 
zakoupením tematického trička opět 
v knihovně) může být také vaše 
darované kolo velkou pomocí dítěti, 
jehož budoucnost se odvíjí právě od 
možnosti získat vzdělání. Děkujeme za 
vaši pomoc. Více informací o tom, jak 
v Ochozi  pomáháme, získáte naske-
nováním QR kódu níže.

www.kolaproafriku.cz | www.batuz-
kovyprojekt.cz | www.africkaskola.cz | 
www.marysmeals.cz

Pavel Wawracz,
pwawracz@gmail.com

Jak covidová pandemie zasáhla do 
fungování vaší ordinace? 

Z počátku významně, nebyla jistota, 
jak nově vzniklou situaci řešit. Velmi 
rychle jsme si ale vyzkoušely, že 
objednávání všech pacientů po celou 
ordinační dobu jednak minimalizuje 
riziko přenosu infekce, druhak umož-
ňuje lépe organizovat naši práci 
a pacientům zkrátit dobu čekání v če-
kárně. Pandemie přinesla větší obavu 
některých pacientů před návštěvou 
ordinace, ale také větší ohleduplnost 
navzájem.

Co je pro vás jako praktika na celé té 
situaci nejtěžší? 

Nejtěžší je distanční část mé práce. 
Léčit telefonicky je obtížné, je nutné 
se spolehnout na to, že pacient 
přesně popíše své příznaky, a to je 
pro laika jistě často složité. Snažím se 
vždy zjistit o stavu pacienta co nejvíc 
a pokud se zdá, že je stav vážnější 
nebo o to pacient požádá, samo-
zřejmě ho vyšetřím i klinicky. Naštěstí 
pořád platí, že většina průběhů je 

mírných nebo středně těžkých, hospi-
talizací končí jen menšina. Moc mne 
však mrzí, že i v naší obci došlo k úmrtí 
na tento zrádný virus.

Máte i nějaká celková čísla, kolik lidí jste 
u vás od začátku evidovali jako covid 
pozitivních? 

Úplně přesná čísla nemám, o některých 
se ani nedozvím (pokud se sami neo-
zvou, řeší situaci s KHS a nepotřebují 
neschopenku), ale podíl nemocných 
zhruba odpovídá krajskému průměru. 
Lze pozorovat několik vln, kdy se nakazí 
celé širší rodiny, ale k dalšímu šíření ne-
dochází.

Jak na to vše reagují starší občané? 
Ptají se po vakcinaci? Nebo máte 
chladnější reakce? 

Reagují různě. U některých se zvyšuje 
obava, ale většina se snaží dodržovat 
opatření a za pomoci rodiny zvládají si-
tuaci, která je obtížná pro všechny, dob-
ře. Na vakcínu se ptají již od prosince 
a moc mne mrzí, že jim nejsem schopna 
adekvátně odpovědět. Nyní se zdá, že 
se vakcinace u praktiků skutečně blíží 
uskutečnění a já doufám, že budu moci 
uspokojit postupně všechny zájemce 
tak, jak se bude rozšiřovat spektrum 
prioritních skupin.

NEBOJTE SE PREVENTIVNÍCH PROHLÍDEK
Už třetím rokem se o zdraví mnoha ochozských občanů stará praktická lékařka Dita Krajtlová, která převzala ordinaci po paní 
Jalée Dofkové. Ordinuje také v Babicích nad Svitavou, kde také bydlí. Pochází ale z Brna.  „Dříve jsem naplno pracovala na Klinice 
interní, geriatrické a praktického lékařství ve FNB, nyní tam stále sloužím jako internista na interním příjmu,“ popisuje své pracovní 
zkušenosti. V rozhovoru paní doktorka odpovídá nejen na otázky kolem pandemie, očkování a doporučení v této době, ale také 
o tom, jak se udržovat v dobré kondici a jak není třeba mít obavu z běžných vyšetření. Pobídku k takovým preventivním prohlíd-
kám podporuje i výrazná modernizace ordinace, do které se paní Krajtlová s elánem pustila.
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Koncem loňského roku spatřila světlo 
světa nová učebnice Moravské dějiny 
do roku 1860. Těšit se na ni můžou žáci 
druhého stupně ZŠ nebo odpovídající 
ročníky víceletých gymnázií. Jedním 
ze spoluautorů tohoto pozoruhodného 
projektu je i náš zastupitel, archeolog 
Ondřej Mlejnek. Ondřej stál také za 
loňskou, v jistém smyslu partyzánskou 
akcí s úspěšným výsledkem, která se 
dostala i do hlavních zpráv – možná si 
budete pamatovat na hranici Moravy 
označenou v noci na hlavních silnicích. 
Na tomto manifestu i na oživení tématu 
ve výuce dějepisu je vidět, že téma 

moravanství není nudný přežitek, ale že 
se čím dál více dostává do povědomí lidí 
žijících v našich končinách. Rozhodně 
několik námětů pro několik otázek, které 
by bylo škoda Ondrovi nepoložit. 

Co vlastně stálo za nápadem napsat 
samostatnou učebnici o Moravě? Je 
jí v běžných osnovách a v učebnicích 
věnována malá pozornost?

Ano, je to přesně tak. V jiných učeb-
nicích je moravským dějinám věnována 
pouze okrajová pozornost. V některých 
jsou moravské dějiny omezeny dokonce 

pouze na krátké období existence Vel-
komoravské říše a dále se tyto učebnice 
zaměřují na dějiny Prahy, nebo spíše jen 
Pražského hradu. Je to způsobeno ex-
trémní centralizací tohoto státu, a co se 
Moravy týká, tak dnes již více než se-
dmdesátiletou absencí její samosprávy, 
která trvala přes tisíc let a v roce 1949 
byla protiprávně zrušena komunistickým 
režimem. Společně s dalšími kolegy jsme 
to chtěli napravit a umožnit moravským 
učitelům dějepisu dovědět se více 
o moravských dějinách a dát jim mož-
nost zprostředkovat tyto poznatky svým 
žákům a studentům. Začali jsme asi 

NÁRODNÍ OBROZENÍ MORAVSKÉ?

Podávání vakcín praktickými lékaři 
bylo předsedou vlády zaraženo. Jak to 
hodnotíte z pohledu praktického léka-
ře? (pozn. redaktora – toto rozhodnutí 
premiér po pár dnech odvolal)

To už naštěstí neplatí, ale organizace 
očkování u praktických lékařů je stále 
velmi pomalá a je zřejmé, že prioritou 
jsou velká očkovací centra. Proč je 
tomu tak, když praktici jsou zvyklí běžně 
očkovat a znají své pacienty, nechci 
spekulovat. Během podzimní očkovací 
kampaně proti chřipce naočkovali 
více než milion lidí, takže by jistě mohli 
významným způsobem pomoci i nyní. 
Bohužel, ne vždy, to, co se zdá nej-
jednodušší a i nejlevnější, v této zemi 
vyhraje. Ale věřím, že je to na dobré 
cestě.

Odráží se nějak pandemie na jiných 
preventivních vyšetřeních?

Z naší strany ne. Preventivní péči jsme 
omezili jen krátce loni na jaře. Bohužel, 
někteří pacienti se obávají a na pláno-
vané kontroly se přijít zdráhají. Zejména 
pokud mají potíže nebo se jedná o pa-
cienty trpící chronickým onemocněním, 
pak je opravdu potřeba za dodržení 
všech hygienických podmínek vyšet-
ření neodkládat. Jak jsem již zmínila, 
snažíme se plánováním vyšetření mi-
nimalizovat riziko přenosu infekce, od-
dělujeme vyšetření infekčních pacientů 
od pravidelných kontrol, vše důkladně 
desinfikujeme, větráme. 

Na procházkách v lesích nebo v mís-
tech, kde nikdo nejde, potkávám občas 
lidi s rouškou - je dobré ji mít nasazenou 
i v takových místech? 

Myslím, že ne. Je to můj osobní názor, 
ale na čerstvém vzduchu je lepší dýchat 

volně. Je pravda, že nové mutace se 
zdají být nakažlivější, takže pokud se 
dám s někým cizím cestou do řeči, tak 
je jistě lepší si dýchací cesty chránit, 
ale pokud jdu na procházku lesem se 
členy své domácnosti, tak chodím bez 
roušky. V obci je potřeba dodržet platná 
nařízení a používat respirátor.

Máte nějakou zprávu nebo výzvu 
k pokračující pandemii pro naše spolu-
občany z vašeho úhlu pohledu?   

Já doufám, že tato pandemie přispěje 
ke zlepšení obecné zdravotní gramot-
nosti a vzájemné ohleduplnosti. Že si 
vzpomeneme na znalosti našich babi-
ček, že nachlazení je lépe vyležet s ča-
jem v posteli, že když kašlu, tak jsem 
ideálně doma a při kašli si zakrývám 
ústa, že si myji ruce nejen po toaletě 
a před jídlem, ale i po příchodu domů 
či do práce. Že je třeba celý rok myslet 
na přísun vitamínů a minerálů, nejlépe 
přirozeně obsažených v pestré vyváže-
né stravě. Že je lepší se jít projít do lesa 
než do nákupního centra. Že můžeme 
svým starším a slabším spoluobčanům 
pomáhat trvale, ne jen v pandemii. 
Že je důležité se koukat kolem sebe 
a nabídnout pomoc. Že i úsměv po-
máhá a nadáváním a udáváním se náš 
život nezlepší.

Je nějaká cesta, jak posílit imunitu? 
Co byste doporučila lidem, kteří třeba 
raději nevycházejí? Jak se udržovat 
v kondici v domácím prostředí? 

Začala bych veselou myslí. Naše mysl 
umí kouzelné věci, ale bohužel i v tom 
negativním. Takže usmívat se, myslet 
pozitivně, být milý na své okolí je myslím 
úplný základ. Jak jsem již psala výše 
– celoročně přísun vitamínů a minerálů 
– v ovoci, zelenině, v primárních potra-

vinách. Zbytečně nejíst příliš průmyslově 
zpracované potraviny, sladké nápoje, 
nadmíru alkoholu, nekouřit, snažit se 
chodit do přírody. Pokud se lidé bojí 
chodit někam dál, tak alespoň část dne 
strávit na zahradě, doma dostatečně 
větrat, kdo zvládne, tak si zacvičit.

Které z preventivních vyšetření byste ze 
svých zkušeností rozhodně nedoporučila 
podceňovat, i covidu navzdory? 

Žádné. Máme štěstí, že žijeme v malé 
obci a i naše ordinace je co do počtu 
pacientů spíše menší, a tak je prostor 
pro všechna vyšetření. Pokud se jedná 
o pravidelné kontroly u specialistů, tak 
také doporučuji absolvovat vše naplá-
nované. Pokud to není možné, tak být 
alespoň telefonicky se svým ošetřujícím 
specialistou v kontaktu, aby se případné 
zhoršení zdravotního stavu řešilo včas.

Jak se vám působení v Ochozi líbí? 

V Ochozi se mi líbí, dostalo se mi zde 
milého přijetí, většina pacientů zvládla 
změnu lékaře myslím bez potíží. Snažím 
se o maximálně vstřícný přístup a snad 
se to i daří. I když mi to prostorové mož-
nosti umožňují jen omezeně, pokouším 
se naši ordinaci  modernizovat – nyní 
již máme k dispozici EKG, CRP, INR 
a test na okultní krvácení do stolice 
přímo v ordinaci, elektronicky si předá-
váme zprávy z radiologie na Horníkové 
(věřím, že další pracoviště budou při-
bývat). Jsem vždycky ráda za zpětnou 
vazbu od našich pacientů, abych mohla 
své služby dále zlepšovat.

Aneta Vidurová 
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před deseti lety, kdy jsme na líšeňském 
gymnáziu Integra (dnes Akademia) 
získali grant z evropských fondů na 
téma Učíme o Moravě. V rámci tohoto 
projektu vyšla také podrobná učebnice 
dějin Moravy s názvem Morava - Dě-
jiny země uprostřed Moravy. Jednalo se 
však spíše o odborná skripta určená 
zejména pro učitele. V další fázi jsme 
chtěli vytvořit učebnici, která by názorně 
přibližovala dějiny Moravy přímo žákům 
a studentům. Proto jsme ve spolupráci 
s Moravskou národní obcí a interneto-
vým obchodem Moravský patriot spus-
tili veřejnou sbírku, ve které jsme mezi 
moravskými patrioty vybrali peníze na 
tisk prvního dílu této učebnice. Protože 
autoři a recenzenti pracovali zdarma, 
mohl tento první díl popisující historii 
Moravy od pravěku do roku 1860 letos 
vyjít. Snažili jsme se také získat finanční 
podporu ze státních a jiných zdrojů, ale 
bohužel marně. Hlavním autorem učeb-
nic je kolega Ondřej Hýsek. Já osobně 
jsem u obou publikací jako historik 
a archeolog působil v roli odborného 
recenzenta a zejména v části věnované 
pravěku a rané době dějinné jsem 
přispěl také autorsky.

Učebnice byla koncipována tak, aby s ní 
mohli žáci pracovat co nejvíc samostat-
ně. Doporučoval bys ji ke studiu i lidem, 
kteří už mají školní léta za sebou?

Určitě. Myslím, že velká část lidí má 
značné mezery nejen co se moravských 
dějin týká, ale i obecně není úroveň 
dějepisných znalostí na příliš dobré výši. 
Učebnice je navíc zejména v některých 
tématech poměrně podrobná, aniž by 
ztrácela na názornosti a zajímavosti, 
takže se snad při její četbě poučí i za-
pálení fanoušci historie nebo dokonce 
profesionální historici.  

Jsi vzhledem ke své profesi recenzentem 
části o pravěku a rané době dějinné. 
Najdeme v učebnici i zmínku o Švédově 
stole a dalších archeologických nále-
zech v okolí Ochoze?

Určitě. Ochoz je v rámci moravských 
dějin významná zejména památkami 
z období starší doby kamenné, které 
byly nalezeny v jejím okolí. Jde o jeskyni 
Švédův stůl s nálezem známé ochoz-
ské spodní čelisti neandrtálce, nebo 
o jeskyni Pekárnu, která se však nachází 
již těsně na mokrském katastru, což je 
nejvýznamnější sídliště magdalénských 
lovců sobů a koní z konce poslední doby 
ledové s nálezy uměleckých předmětů, 
jako jsou třeba známé rytiny na koň-
ských žebrech, zobrazující souboj bizo-
nů a pasoucí se koně, nebo pekárenská 
venuše vyřezaná z mamutoviny.

Jaký je o učebnici zájem? Už se re-
alizoval první dotisk. Jak tento zájem 
o historii Moravy hodnotíš?

Zájem je celkem slušný a jsem za to rád. 
Myslím, že je to dáno také nedostatkem 
podobných publikací zaměřujících se na 
moravské dějiny. Moravané se o svoje 
dějiny zajímají a to je dobře. Snad se 
nám podařilo zaplnit díru na trhu. Byl 
bych rád, kdyby se podařilo učebnici 
rozšířit zejména mezi učitele dějepisu 
a jejich žáky a studenty. Tím by se splnil 
náš hlavní cíl.

V současnosti se připravuje i druhý díl 
– Moderní dějiny Moravy od roku 1860. 
Spolupracuješ na něm nějak?

Autorem druhého dílu je také Ondřej 
Hýsek. Na moderní dějiny se nespe-
cializuji, ale pokud budu osloven, tak 

k hotovému rukopisu opět rád poskytnu 
svoje připomínky. 

Dá se nějak shrnout hlavní sdělení této 
druhé části? V informacích o projektu 
se píše, že se zaměřuje především na 
obnovu a následnou ztrátu zemské 
samosprávy. Že se učebnice snaží na-
bourat stále přetrvávající „mytizované 
nacionalistické či dokonce nacionalis-
ticko-marxistické dějinné schéma, které 
je pouze zbaveno nejnápadnějších 
ostnů“. Mohl bys to nějak blíže vysvětlit? 
Čím se toto schéma vyznačuje?

Zakladatelem moderní české historio-
grafie je zejména otec národa František 
Palacký, který podle mírně nadsazené-
ho bonmotu historika Dušana Třeštíka 
dokonce moderní český národ (ač pů-
vodem Moravan) vymyslel. Vycházel při 
tom z romantického nacionálního pří-
stupu, který odpovídal duchu doby, tedy 
první polovině devatenáctého století. 
Vymyslel také národní dějinný příběh 
založený na mýtu o slovanských Češích 
s “holubičí” povahou potýkajících se se 
svými agresivními německými sousedy. 
Tento mýtus později popularizoval 
například romanopisec Alois Jirásek 
a využila ho také marxistická historio-
grafie zastoupená například Zdeňkem 
Nejedlým, která do tohoto mýtu přidala 
ještě třídní boj, takže vznikly například 
termíny jako husitské revoluční hnutí, 
které mělo v této koncepci předsta-
vovat vrchol českého středověkého 
vývoje, v rámci kterého došlo ke střetu 
neprivilegovaných vrstev s privilegova-
nými a zároveň českého a německého 
živlu. Tyto přístupy jsou dnes již dávno 
překonané, ovšem učebnice obecně, 
a ty dějepisné zejména, bývají hodně 
konzervativní, takže je v nich možné 
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ohlasy tohoto způsobu uvažování 
o českých dějinách bohužel najít 
dodnes. No a co se moravských dějin 
týká, tak ty většina učebnic neřeší téměř 
vůbec. Druhý díl učebnice moravských 
dějin se bude zabývat obdobím po-
sledních asi sto šedesáti let, kdy si autor 
všímá zejména skutečnosti, že zatímco 
ještě na počátku dvacátého století byla 
Morava jednou z rovnoprávných sa-
mosprávných zemí Rakouska-Uherska 
s rozsáhlou autonomií, tak na počátku 
století jednadvacátého se jedná o ze 
správního hlediska vlastně neexistující 
historické území silně centralizované 
České republiky, rozdělené do několika 
nepříliš smysluplných krajů, které navíc 
ani nerespektují hranice Moravy. Autor 
se zamýšlí nad otázkou, jak k tomu 
mohlo dojít. Při tvorbě této publikace 
byly použity moderní historiografické 
postupy a také nově zpřístupněné 
prameny.

K tématu moravanství se také pojí 
i tvé další aktivity v rámci Moravské 
národní obce a Společnosti pro Moravu 
a Slezsko. Třeba před rokem jste na 
čarodějnice, kdy se tradičně na dědi-
nách maluje vápnem po cestách, spolu 
s dalšími přáteli vyznačili na hlavních 
silnicích historickou hranici Čech a Mo-
ravy. Z původního následného trestního 
oznámení se nakonec vyklubal úspěšný 
manifest. Pokud se nemýlím, tak kraj 
historickou hranici skutečně vyznačil 
oficiálními tabulemi. Jak to hodnotíš po 
roce ty?

Cílem této aktivity bylo upozornit na 
existence tisíc let staré hranice mezi 
Čechami a Moravou. Zejména přísluš-
níci mladší generace dnes už nemají 
o její existenci ani ponětí. Není dokonce 
vzácností slyšet někoho mluvit o tom, jak 
se vrátil ze zahraničí do Brna do Čech 
a podobně. To je hodně smutné, když 
lidé už ani neznají název své rodné 
země. Proto jsme také vytvořili webovou 
stránku www.moravanenivcechach.cz, 
kde upozorňujme na nesprávné pou-
žívání názvu sousední země “Čechy” 
ve veřejném prostoru. Co se cedulí 
týká, tak naše iniciativa s nakreslením 
hranice mezi Čechami a Moravou 
na silnicích první třídy vzbudila zájem 
hejtmana Pardubického kraje, který 

zde nechal zhotovit značky informující 
o průběhu této hranice na území kraje. 
Kolega z Třebíče mě minulý týden 
informoval, že podobný záměr má 
také kraj Vysočina a stejnou informaci 
mám také z Olomouckého kraje. Pokud 
se připojí i Jihočeský kraj, který i přes 
svůj název zasahuje na území Dačicka 
a Slavonicka také na Moravu, měly 
by být všechny významnější silnice 
na česko-moravské hranici označeny 
informačními značkami upozorňujícími 
na průběh této hranice, což považuji 
za velký úspěch moravského hnutí. 
Další metou by měla být jednoznačně 
obnova protiprávně zrušené moravské 
zemské samosprávy. Mimochodem 
stále je v platnosti deklarativní usne-
sení Federálního shromáždění České 
a Slovenské federativní republiky z roku 
1990, které zrušení moravské samo-
správy označilo za akt nespravedlivý 
a poplatný totalitní době a vyzvalo 
politiky k nápravě této křivdy. Za třicet 
let od přijetí tohoto usnesení jsme se 
bohužel žádné změny v tomto ohledu 
nedočkali. Naopak došlo k obnově 
krajů v téměř totožných hranicích, jako 
byly takzvané Gottwaldovy kraje z let 
1949-1960, které nerespektují přirozenou 
spádovost regionů ani zemské hranice 
a navíc jsou příliš malé ta to, aby mohly 
mít nějaký skutečný vliv na celostátní 
politiku. Podle mě je to chyba, což uznali 
dokonce i někteří z tvůrců těchto krajů, 
posledně třeba Miroslav Kalousek. Snad 
se tedy brzy dočkáme v tomto ohledu 
zásadní změny.     

Chystá se sčítání lidu. Je celkem jasné, 
že se přihlásíš k moravské národnosti. 
Jaký k tomu máš hlavní důvod? Pobíd-
nul bys lidi v tomtéž?  

Ano, k moravské národnosti a morav-
skému jazyku se přihlásím. Ani ne tak 
proto, že bych měl umělý konstrukt 
národa nějak vysoko v žebříčku svých 
osobních hodnot a navíc myslím, že je 
to osobní věc každého člověka k jakému 
národu se hlásí, ale zejména proto, že 
se opět po deseti letech jedná o jednu 
z mála příležitostí, jak se přihlásit ke 
své zemi Moravě a jak poukázat na 
to, že Morava a Moravané tu stále jsou 
a ukázat pražským centralistům, že se 
jim ještě stále nepodařilo tuto tradiční 

zemi zcela vymazat z mapy Evropy 
a už vůbec ne z myslí lidí. V této sou-
vislosti mě mrzí, že nedávno dokonce 
i Jihomoravský kraj odmítl většinou 
svých zastupitelů jmenovat zástupce 
moravské menšiny nominovaného mo-
ravskými organizacemi do svého výboru 
pro národnostní menšiny, kde by mohl 
pomáhat s propagací moravské kultury. 
Podle posledního sčítání lidu se přitom 
k moravské národnosti přihlásilo přes 
630 tisíc lidí a jedná se tedy o jedno-
značně největší národnostní menšinu na 
Moravě. Platný zákon o národnostních 
menšinách totiž jasně uvádí, že za 
národnostní menšiny v České republice 
jsou považovány všechny zastoupené 
národnosti kromě české. Za koho tedy 
krajští zastupitelé bojují, když ne za Mo-
ravany? V této věci již probíhá soudní 
řízení a doufáme, že budeme jako Mo-
ravané státem bud, uznáni jako součást 
majority, nebo aspoň za národnostní 
menšinu. Zdá se totiž, že v současnosti 
totiž stát existenci moravské národnosti 
ignoruje nebo rovnou popírá, stejně jako 
existenci celé Moravy. To bychom chtěli 
samozřejmě změnit, a proto doufám, že 
se k moravské národnosti opět přihlásí 
více lidí, než tomu bylo v posledním 
sčítání lidu.  

Aneta Vidurová 

17. října 2001 starostové obcí Bílovice 
nad Svitavou, Babice nad Svitavou, 
Řícmanice,  Ochoz u Brna a Kanice 
podepsali zakládací listiny a stanovy 

Dobrovolného svazku obcí Časnýř 
(DSO Časnýř). V letošním roce to bude 
dvacet let. Název svazku vznikl podle 
jména potoka, který protéká všemi ob-

cemi - mimo Babice, nicméně i z jejich 
katastru voda do potoka stéká. Proč se 
zakládají svazky obcí? Mají pro obce 
a jejich obyvatele význam? Co Časnýř 

ČASNÝŘOVY DVACETINY
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dokázal za dobu své existence? Zkusí-
me na tyto i jiné otázky odpovědět.

Prvotním impulzem ke společnému 
postupu výše uvedených obcí bylo 
zavádění IDS (integrovaného doprav-
ního systému). Původní systém se od 
dnešního lišil, mezi všemi pěti obcemi 
jezdilo více spojů. Vyžadovala to spá-
dovost do ordinací lékařů, dětí do škol 
a školek, apod. A právě zdravotnictví, 
sociální služby, školství, ochrana životní-
ho prostředí a péče o krajinu, odpadové 
hospodářství a cestovní ruch jsou další-
mi body činnosti svazku.

Než se budeme věnovat odvětví ces-
tovního ruchu, které je v současné době 
asi nejviditelnější z činnosti svazku, 
připomenu stavbu Domu s pečovatel-
skou službou v Bílovicích nad Svitavou, 
na kterou získala tato obec dotaci na 
základě počtu obyvatel svazku Časnýř. 
Občané těchto obcí se mohou v případě 
potřeby na správu domu obrátit.

Prvním velkým projektem svazku Časnýř 
byla stavba cyklostezky Brno–Obřany 
– Bílovice nad Svitavou. Ta je součástí 
mezinárodního koridoru č. 5  Vídeň-
-Krakov, známého jako „Jantarová 
stezka”. Cyklostezka vede podél řeky 
Svitavy od konečné tramvaje v Obřa-
nech k Sokolovně v Bílovicích. V délce 
3 714 m byla stávající cesta upravena, 
místy rozšířena, osazena bezpečnostními 
prvky. Byl položen nový asfaltový povrch, 
který vyhovuje jak cyklistům, tak in-line 
bruslařům. Stavba byla dokončena 
v roce 2009 a je snad nejoblíbenější 
cyklostezkou v okolí Brna. Frekvence 
cyklistů a bruslařů je tak velká, že bylo 
nutné odvést z této cesty pěší turisty, aby 
nedocházelo ke kolizím. Ve spolupráci 

s Klubem českých turistů byla červená 
turistická značka odvedena na druhý 
břeh Svitavy. Ale i tato cesta musela být 
upravena, a to hlavně kolem hřiště za 
nádražím v Bílovicích a potom stavbou 
kovových schodů k překonání skalního 
převisu.  Na financování  menších  
úprav, oprav a údržby se obce skládají 
ze svých rozpočtů, cyklostezka ale byla 
hrazena z evropských a státních fondů 
s přispěním Jihomoravského kraje.  

Ve stejném období se stavěla i druhá 
cyklostezka, lesní cesta “Nad Klajdov-
kou”. Hlavním cílem této stavby bylo 
převést cyklisty z velmi frekventované, 
ale úzké a nepřehledné silnice z Brna-
-Líšně do Ochoze u Brna. I v tomto 
případě se rozšiřovala a upravovala 
stávající cesta pro pěší, která vede 
souběžně se silnicí. Povrch této cesty 
ale musí být z přírodního materiálu, 
protože prochází přírodní rezervací. 
Byl proto použit tzv. minerální beton 
– utužená kamenitá prosívka. Během 
deseti let se ale tento povrch rozdrolil, 
na cestě se vytvořily koleje a cyklisté 
se začali znovu vracet na silnici. Proto 
byla v roce 2019 provedena generální 
oprava povrchu za finančního přispění 
Jihomoravského kraje a Statutárního 
města Brna. Cyklostezka “Nad Kla-
jdovkou” vede od restaurace Klajdovka 
v Líšni lesem kolem silnice až k odbočce 
k Archivu bezpečnostních složek a končí 
u vodojemu nad Ochozí na křižovatce 
turistických cest a cyklotras. Toto místo 
není bezpečné, je v nepřehledné zatáč-
ce. Proto byl v loňském roce vytvořen 
projekt na prodloužení cyklostezky až 
nad benzinovou pumpu. Projekt byl 
schválen, uděleno stavební povolení 
a v současné chvíli byl vybrán I zhotovi-
tel stavby. Ta by měla být v létě hotova 
a předána do užívání. 

O možnosti rozšíření cyklostezek na 
území obcí svazku se zabývají především 
starostové Ochoze a Babic. Nechávají 
zpracovat studii proveditelnosti  trasy 
mezi těmito obcemi.

Katastr většiny obcí se nachází v oblasti 
Moravského krasu, proto se i Časnýř-
podílí na činnostech  tohoto regionu. Je 
jedním ze zakladatelů neziskové orga-
nizace MAS Moravský kras, která se 
stará o regionální rozvoj. Dále je jeden 
z osmi zakladatelů obecně prospěšné 
společnosti Dům přírody v Moravském 
krasu. Tato společnost  v roce 2016 vy-
budovala a od té doby provozuje Dům 
přírody ve Skalním Mlýně na rozcestí 
mezi cestou do Punkevní jeskyně a do 
Kateřinské jeskyně. Tato společnost se 
snaží svými programy podchytit zájem 

o přírodu. Nabízí lidem poznání přírod-
ních zákonitostí, zvláštností i tajemství. Už 
jen samotná interaktivní expozice o his-
torii Moravského krasu zaujme všechny 
věkové kategorie. Složíte správně kosti 
jeskynního medvěda? Najdete cestu 
domů? Nebojíte se potmě? Běžte to 
vyzkoušet. Kromě expozice je k dispozi-
ci i malý kinosál s krátkými filmy, dětská 
herna, malé občerstvení. Dům přírody 
nabízí výukové programy pro všechny 
věkové kategorie, od dětí předškolního 
věku až po seniory. Dále komentované 
vycházky do přírody, workshopy,  dílnič-
ky na zpracování kamenů a podobně. 
Základní imateřské školy z regionu 
Časnýř  je rády využívají.

Nejnovějším projektem je v současnosti 
stavba Bílovické rozhledny.  Myšlenka 
na stavbu se zrodila u členů komise 
pro regionální rozvoj, která pracuje 
jako poradní orgán rady Obce Bílovice 
nad Svitavou. Obec stavbu podpořila 
a připravila k realizaci.  Vlastní stavbu 
v místě zvaném Na Vyhlídce (nad řekou 
Svitavou) povede svazek obcí. Finance 
na stavbu budou z různých zdrojů 
– dotace MMR, příspěvek obce Bílo-
vice a příspěvek od dárců, kteří chtějí 
mít “svůj” schod na cestě na vrchol 
rozhledny. Stavba by měla být dokon-
čena začátkem léta. Bude to pěkný cíl 
odpolední vycházky.
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Finanční prostředky na chod mikrore-
gionu i na stavby v něm jsou hrazeny 
jednak z rozpočtů členských obcí 
(podíly jsou rozpočítávány podle počtu 
obyvatel v členských obcích), jednak 
z dotací. Právě dotace jsou vypisovány 
tak, že na ně svazek obcí může lépe 
dosáhnout. 

Při příležitosti dvacátého výročí založení 
svazku bychom rádi připravili program 
na odpoledne i večer v areálu hřiště 
ZŠ Kanice, na kterém se budou podílet 
všechny obce. Srdečně vás všechny 
zveme, termín ale bude teprve upřes-
něn, pravděpodobně se bude jednat 
o přelom srpna a září. 

O dalším fungování svazku, o výhledech 
do budoucna jsem hovořila se starosty 
členských obcí. Přináším nyní výtah 
z této diskuze. Debata se vedla po 
skončení valné hromady začátkem úno-
ra. Někteří se jí účastnili přímo, někteří 
odpovídali na otázky písemně.

Chtěla bych vám nejprve představit 
starosty obcí zastoupených v DSO:

Mgr. Eva Drochytková, starostka obce 
Ochoz u Brna, ve funkci první volební 
období,
Ing. Eduard Levý, starosta obce Babice 
nad Svitavou, ve funkci první volební 
období,
Mgr. Libor Slabý, starosta obce Řícma-
nice, ve funkci druhé volební období,
Mgr. Miroslav Boháček, starosta obce 
Bílovice nad Svitavou, ve funkci třetí 
volební období,
za obec Kanice se debaty zúčastnil 
předseda svazku Ing. Vladimír Kalivoda. 

Slyšeli  jste o svazku Časnýř před vaším 
vstupem do komunální politiky?

Starostka Ochoze o svazku věděla, pro-
tože ji komunální politika vždy zajímala. 
O činnosti se pravidelně píše v obecním 
zpravodaji. Starosta Babic o Časnýři 
nejen věděl, ale take jako zaměstnanec 
ŠLP Křtiny se svazkem spolupracoval. 
Starosta Bílovic se o svazku dozvěděl až 
jako zastupitel obce, starosta Řícmanic 
také. Z tohoto zjištění vychází i má 
druhá otázka.

Měla by se tedy činnost vice zviditel-
nit? 

Všichni se jednoznačně shodli na tom, 
že propagace svazku je nutná. Občané 
i zastupitelé často neví, komu a za jakým 
účelem odchází příspěvky z obecních 
rozpočtů a zda to má pro jejich obec 
smysl. Svazek by měl více publikovat 

v obecních zpravodajích, nahrát spoty 
do televizních kanálů, mít odkazy na 
stránkách členských obcí a vytvořit si 
vlastní webové stránky pro svou pre-
zentaci. Předseda svazku ovšem dodal, 
že v odborných kruzích, na úřadech 
a podobně o Časnýři a jeho činnosti 
velmi dobře vědí a znají ho.  

Myslíte si, že má smysl sdružování obcí 
v podobné svazky?

Na tuto otázku opět shodná odpověd,. 
Samozřejmě, že ano. Pokud chceme 
náš mikroregion rozvíjet, tak určitě 
společnými silami. Lépe se vyjednává 
o projektech i financování jako zástupce 
osmi tisíc lidí než jako zástupce jedné 
obce. 

Co přináší svazek vaší obci a co může 
obec přinést naopak svazku?

Starosta Bílovic konstatoval, že do jejich 
obce přivedla infrastruktura vybudova-
ná svazkem hlavně více turistů,  to stej-
né by mohla říci i starostka Ochoze. To 
je ale jen jeden pohled. Podle starosty 
Babic svazek přináší možnost spoluprá-
ce při řešení problémů většího rozsahu, 
v současné době třeba udržování 
lesních cest ve schůdném stavu ve 
spolupráci se ŠLP Křtiny. 

Obce naopak přináší svazku nápady 
na rozšiřování činnosti (např. Bílovická 
rozhledna), a pak také zkušenosti  
z každodenní praxe. 

Dle stanov je hlavní náplní svazku 
činnost v cestovním ruchu, dopravě, 
zdravotnictví, školství. Chybí vám nějaká 
oblast, v kterém by se mohl svazek 
rozvíjet?

Myslíme si, že všechny oblasti možné 
spolupráce jsou ve stanovách uvedeny, 
snad kromě kultury a sportu. Všichni se 
dále shodli, že největší rozvoj je v oblasti 
cestovního ruchu, ale 
i tam jsou další mož-
nosti. Starosta Babic 
mluvil o oddělení  tzv. 
hypostezek od běž-
ných lesních cest 
a jejich značení. Velké 
množství ustájených 
koní v blízkosti celého 
mikroregionu přináší 
nejen zábavu a potě-
šení, ale také rozdu-
pané cesty. Předseda 
svazku připomněl, že 
jsou v šuplíku připra-
vené také návrhy na 
místní značení pěších 

okruhů spojující všechny obce a jejich 
zajímavá místa.    

A co školství, doprava, zdravotnictví, 
sociální služby?

V těchto oblastech zatím společné 
projekty nejsou. Starosta Bílovic by měl 
zájem o větší spolupráci v oblasti do-
pravy, kde Bílovice slouží jako přestupní 
uzel. Starosta Babic by oproti tomu 
uvítal těsnější propojení škol a vytvoření 
“školského obvodu”, aby děti přecháze-
jící na druhý stupeň měly zajištěné místo 
v Kanicích či Bílovicích a nemusely 
jezdit do Brna (pokud nechtějí).

Při poslední schůzce starostů padl 
nápad silvestrovského setkání občanů 
všech obcí u svařáku u Arboreta v Říc-
manicích nebo běžecký pohár. Budou 
mít lidé zájem o podobné společné 
aktivity?

Na tuto otázku lze odpovědět jen 
takto: doufáme, že ano. Věříme, že se 
najdou organizátoři společných akcí 
a svazek obcí jim může pomoci. Staros-
ta Řícmanic nabídl multifunkční hřiště 
pro pořádání sportovních soutěží pro 
děti i dospělé.

Děkuji starostům za jejich čas i podněty 
k další práci svazku. 

Blanka Kalivodová 

P.S. V této chvíli už je jasné, že během 
roku bude zorganizován v každé obci 
běžecký závod. Nadšenci se velmi 
rychle domluvili  na termínech, začíná-
me v květnu v Kanicích. Další spoluprá-
ce se rýsuje mezi redakcemi obecních 
zpravodajů. V Bílovickém zpravodaji je 
již rubrika “přespolní čítárna”, která ve 
zkratce informuje o zajímavých člán-
cích či tématech publikovaných jinde. 
A snad se potkáme i na Silvestra!
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Mnohé z nás nepřekvapí, že právě okolí 
obcí mikroregionu Časnýř je pro běhání 
jako stvořené. V posledních několika 
letech začaly k tradičním běžeckým 
událostem (Bílovické závody) přibývat 
další, pořádané místními nadšenci. 
A v letošním roce je dokonce zaděláno 

na to, že každá obec bude mít svůj 
vlastní běžecký závod! Sice dnes nelze 
vyloučit komplikace spojené s protiepi-
demickými opatřeními (změna formátu 
závodu na virtuální, v horším případě 
zrušení celého závodu), přesto věříme 
v ideální scénář. Základní přehledové 

informace k jednotlivým závodům ob-
sahuje níže uvedená tabulka. Podrob-
nosti lze nalézt pod přiloženými odkazy 
na webové stránky. Některé závody 
mají omezenou kapacitu (např. Běh za 
sklínkou medu), je tedy dobré se včas 
registrovat dle instrukcí organizátorů.

BĚŽECKÉ ZÁVODY V MIKROREGIONU ČASNÝŘ 
V ROCE 2021

Název závodu Datum
 Hlavní závod

Místo konání Webové stránky
Délka Čas 

startu

Jarní běh 10. 4.  7,4 km 11:30 Bílovice n. Sv. 
(Palackého údolí)

http://behy.bilovice.info/jarni_beh/Jarni_
beh-2021.php

Běh za sklínkou medu 1. 5. 
 7,6 km;
14,7 km

11:00
Kanice 
(staré hřiště 
na Bukové)

http://nezadal.wz.cz/hr/

Řícmanickámočílková 
desítka 26. 6. 10 km 09:00 Řícmanice 

(sokolské cvičiště)
https://www.facebook.com/events/
766500327290209

Ochozská tretra září (bude 
upřesněno) 7 km bude 

upřesněn
Ochoz u Brna 
(fotbalové hřiště)

https://www.facebook.com/
Ochozsk%C3%A1-tretra-114524793243387

Sokolský běh republiky 28. 10. 6,9 km bude 
upřesněn

Babice n. Sv. 
(sokolovna)

https://www.behrepubliky.cz/zavody/
babice-nad-svitavou

Vánoční běh R. 
Těsnohlídka 4. 12. 5,4 km bude 

upřesněn
Bílovice n. Sv. 
(Palackého údolí) http://behy.bilovice.info/vanocni_behy.php

Pohár o běžeckého krále 
a královnu Časnýře

Účastníci závodů s trvalým bydlištěm 
v obcích mikroregionu Časnýř budou 
za své výkony v závodech bodováni. 
Způsob bodování se uplatňuje např. 
v brněnském TRIEXPERT CUPU a je 
následující: vítěz/vítězka každého závodu 
v kategorii mužů a žen získá 100 bodů; 
ostatní účastníci obdrží počet bodů dle 
procentuálního podílu k času vítěze (čas 
vítěze/čas účastníka * 100). Pro celkové 
hodnocení se bude sčítat pět nejvyšších 
bodových zisků z šesti teoreticky mož-

ných účastí. V případě zrušení více než 
jednoho závodu bude systém upraven. 

Průběžné pořadí poháru bude zveřej-
ňováno po uzavření výsledkových listin 
jednotlivých závodů v rámci faceboo-
kové skupiny „Pohár o běžeckého krále 
a královnu Časnýře“ s přímým odkazem 
zde: https://www.facebook.com/
groups/1204768719920886.

Kde to nejvíc běhá?
Spolu s individuálním hodnocením zá-
vodníků se budou body sčítat i týmově 

za každou obec mikroregionu. Aby 
se eliminoval vliv většího počtu běžců 
z jedné obce, bude se pro každou obec 
sčítat pouze pět nejlepších mužských 
a tři nejlepší ženské výkony v daném 
závodě. Do celkového hodnocení 
vstoupí všech šest plánovaných závodů. 
Chcete svou obec posunout vzhůru? 
Zúčastněte se alespoň některých závo-
dů a připište body za své výkony!  

Petr Kolář, 
Kanice

SVATEBNÍ ŠATY KRÁSNÉ, FÉROVÉ I S LÁSKOU 
UŠITÉ 

S Hankou Opletal Zahradníkovou jsem se seznámila na hřišti na Zákazanci a v Kapradince. Hlavním tématem našich hovorů 
byly děti a možnosti v Ochozi, jež se naskýtají rodince, která se sem před rokem přistěhovala. A tak mě dost překvapilo, když 
jsem na jejich domě naproti stavebnin u ústí jednosměrky viděla ceduli Svatební salon Honeymoon. Když jsem jí pak poslala pár 
otázek, překvapilo mě toho víc. Třeba že Hanka na jedněch šatech pracuje třeba i tři měsíce, že ji k šití dostal zážitek z cesto-
vání po jihovýchodní Asii a že je jí blízký princip pomalé módy. Zdá se, že tohle je cesta, která je sympatická více Ochozákům. 
Najdete tu dílnu Dagmar, která se specializuje na kvalitní dětské oblečení (najdete ji na facebooku a instagramu), novou značku 
jednoduchého a vkusného oblečení La Cueva (psali jsme o ní v minulém zpravodaji) a ted, i svatební šaty, které jsou krásné 
a navíc fér. Nejen o tom Hanka mluví v následujícím rozhovoru. 
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Jak ses dostala k šití? Jaká je vlastně 
tvoje profese? 

Věř nebo ne, co se šití týče, sebejistě 
se cítím možná u zašití díry na ponožce 
J. Mám vystudovanou střední i vyso-
kou školu ekonomického zaměření, na 
inženýra jsem si pak přibrala Design 
management ve Zlíně, ale obor mě 
dost zklamal. Kromě pár detailů 
o dvou futuristických sochařích jsem 
si odtamtud odnesla tak akorát vědo-
mosti o tom, kde dělají ve Zlíně dobrý 
kafe. Všechno jsem se naučila spíš za 
pochodu praxí.

A jak došlo k tomu, že se věnuješ právě 
svatebním šatům? 

Bylo mi asi 22, když jsem se svým pří-
telem (ted, už manželem) procestovala 
Kambodžu. Tam jsme měli šanci vidět 
na vlastní oči, za jakých podmínek se šije 
naše oblečení, které tu v Evropě běžně 
nosíme. Lidé pracují na zemi, v prachu, 
v naprosto nevyhovujících podmínkách, 
těhotné ženy i malé děti... a ještě třeba 
za dolar denně. Pro nás nepředstavi-
telné. Po návratu jsem problematiku 
zkoumala víc, stejně tak i enviromentální 
dopady výroby třeba jediných džínů, 
a rozhodla se, že s tím chci něco dělat. 
Tak jsem založila značku Sušenka, ve 
které jsem navrhovala třeba bambu-
sová trička vyrobená od první nitky až 
po závěrečnou cedulku v Česku. Za 
férovou mzdu samozřejmě. Nabízela 
jsem třeba kvalitní šaty, které budete 
mít v šatníku 10 let a budou perfektně 
sloužit, aniž byste je museli každý rok 
obměňovat a nakládat tak naší planetě 
další ekologickou zátěž. Po čase jsem 
přidala minimalistické svatební šaty 
a ukázalo se, že to mi jde možná ještě 
líp, byl o ně velký zájem.

Kdy vznikl nápad zařídit si svůj svatební 
salon? 

Když jsme koupili dům v Ochozi, měl 
dvě oddělené místnosti s vlastním 
vchodem. Loni touto dobou jsme uvízli 
díky pandemii na ostrově Tenerife. 
A tam jsem svému muži při čekání řekla, 
že jestli se nějak dostaneme zase někdy 
domů, moc toužím mít svatební salon, že 
vím, jak na to a čím ho udělat jedinečný. 
A byl to právě on, kdo mě vzal za ruku, 
dodal odvahu a kapitál, a povzbudil mě, 
ať do toho jdu.

Kolik svatebních šatů se vejde do tako-
vého domku, jako je ten váš? 

V salonu mám kolem 35 modelů, a ač se 
to nemusí zdát, je to víc než dost. I tak 
obvykle nevěsta váhá mezi 3-4 modely 
a nemůže se rozhodnout. Nebo mi 
vynadá, že mám mít modelů ještě míň 
a ulehčit jí tak volbu. J

Ušít takové složité šaty musí trvat velmi 
dlouho - dá se uvést nějaká průměrná 
doba nutná pro realizaci šatů? Včetně 
nápadu, návrhu až po ušití?

Tři měsíce je minimum, abych byla 
v klidu já i nevěsta. Přece jen - jde 
o svatební šaty. U nich fakt nechcete 
do poslední chvíle nevědět, jestli je 
pošta doručí, jestli budou v pořádku, 
ale chcete je mít hezky nachystané 
a natěšené ve skříni co nejdřív. Pokud 
přijde nevěsta méně než tři měsíce před 
svatbou, nabídnu jí pouze půjčení nebo 
koupi modelu, co už v salonu mám.

Máš v plánu nabídku svatebního 
salonu rozšířit, nebo zůstaneš jen čistě 
u svatebních šatů? Mám na mysli něja-
ké další doplňky, šaty či obleky pro další 
svatebčany, spolupráci s floristy atd. 

Zajímavá otázka. Šaty mě zatím ma-
ximálně vytěžují - doplňky jako třeba 

závoje nebo podvazky si u mě nevěsta 
může vybrat také, stejně tak mám 
v rukávu několik holek (vizážistka, florist-
ka,..), které případně ráda doporučím.

Poprvé ale tedy prozradím jeden svůj 
velký plán. Mám v salonu jedny boty 
(své svatební), které jsou na klínku a ne 
podpatku, přitom ryze svatební. Nevěsty 
se mě na ně velmi často ptají a občas je 
chtějí i koupit. Když mají svatbu třeba na 
louce nebo u jezera, nechtějí se samo-
zřejmě bořit podpatky do hlíny. Klínek je 
praktický, neskutečně pohodlný a dodá 
potřebnou výšku. Takže svatební boty 
na míru, to by mohl být další prostor, 
kam růst. 

Jaké jsou „TY“ šaty podle tebe? V na-
bídce máš jednoduché modely, ale 
i komplikovanější, své i od dodavatele... 
Jaké třeba byly tvoje svatební šaty? 

„TY“ šaty jsou takové, ve kterých se cítí 
nevěsta krásná, to je úplně jednoduché. 
A každá může být krásná. I když má 
velká prsa, žádná prsa, vypouklé bříško 
nebo strije na rukou. Upřímně mě často 
šokuje, že je taková spousta holek, co 
přijdou na zkoušku vystresované, že jim 
nic nebude slušet a jenom budou muset 
udělat jakýsi kompromis. O co hezčí je 
ale pocit, když je dokážu vyvést z omylu. 
Stačí hledat a nebát se vyzkoušet i něco 
mimo svou obvyklou představu.

No a moje svatební šaty… Také jsem 
si je navrhovala sama. Naprosto jsem 
totiž toužila po crop topových šatech 
(= vršek a spodek zvlášť), ale v té době 
se u nás ještě absolutně nedaly sehnat, 
tento trend ve světě teprve začínal. Byla 
to docela střela, protože v té době jsem 
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s navrhováním svatebních šatů ještě 
neměla žádnou zkušenost, ale dopadlo 
to dobře a při focení mě zastavovali 
úplně cizí lidé a šaty chválili, že podob-
né nikdy neviděli.

Salon jsi otevřela v době, kdy se spíš 
svatby odkládají nebo se nijak ve 
velkém neplánují. Má to vliv na tvé 
podnikání? 

Je pravda, že se svatby odkládají, ale 
není to tak masivně, jak by se mohlo 
zdát. Hodně lidí odkládalo už loni 
a většina z nás nechce svatbu plánovat 
třeba tři roky - to musí být o rozum. 
Třeba i ted, v březnu a dubnu nějaké 
šaty vydávám, nevěsty se hold omezí na 
počet svatebčanů, ale svatby až tolik 
neruší. Pro hodně z nich je důležitější 
rituál svatby samotný, než jeho forma.

Konkurence je v téhle branži velká 
- zvlášť, když je ted, možné svatební 
šaty objednat jedním kliknutím z druhé 
strany světa. V čem vidíš výhody toho, 
když si nevěsta pro své šaty přijede do 
Ochoze? 

Objednat se šaty sice dají, ale asi 
všeobecně se dá říct, že se to opravdu 
málokdy vyplatí. Svatební šaty si člověk 
musí vyzkoušet a musí si jich vyzkoušet 
víc. Důkaz? Často mi přijde nevěsta 
s předvybraným modelem z mé nabídky. 
Na 90 % si ale nakonec vybere jiný.

Dalším důvodem je, že pokud na 
šatech chcete ušetřit (což neříkám, 

že je apriori špatně), bude to poznat. 
Šaty z Číny vaši postavu určitě dobře 
nevytvarují a laciné materiály spíš 
podtrhnou, co netřeba. No a poslední, 
co zmíním, je zamyšlení, čí práci chce-
te svou volbou podpořit. Jestli právě ty 
vykořisťovatele Kambodžanů, nebo 
český podnik.

No a k té konkurenci – ano, je velká. 
Snad by se daly zmínit nějaké moje 
výhody: Mám hodně unikátní výběr 
šatů. I když to stálo moc, moc nervů, 
práce a času, navázala jsem spolu-
práci se zahraničním dodavatelem 
(evropským, chci platit férově a na 

jeho práci v rámci možností dohlížet), 
který dodává v ČR jenom mně. A je 
fakt TOP, stejně kvalitní šaty jako od 
něj vidím málokdy.

Jsem také ve věku nevěst, což majitelky 
svatebních salonu téměř nikdy nejsou. 
Jde totiž o velkou investici, na kterou 
samozřejmě mladá holka obvykle nemá 
prostředky ani zkušenosti. Rozumím tedy 
potřebám klientek, vkusu, vím, co se nosí, 
jdu s trendy a taky si myslím, že hodně 
silná je moje komunikace na sociálních 
sítích. Točím třeba videa o tom, jak 
vybírat šaty, dávám různé rady a tipy, in-
spiraci... Nevěsty si taky chválí atmosféru 
u nás. Že je to prý jako kafe s kama-
rádkou a ne další stresující část svatby, 
kterou je třeba vyřešit. Skvělé je, že to 
funguje a - ťukám na čelo jako blázen 
- daří se nám mnohonásobně víc, než 
jsme čekali. Tak nám držte palce. 

Tradiční otázka, kterou pokládám všem 
lidem, co se sem přistěhovali - jak se 
vám tu jako rodině zatím líbí? Je něco, 
co by bylo dobré třeba i změnit? Nebo 
co vás na životě v obci překvapilo? 

Líbí se nám tady moc! Jsme moc 
překvapení, jak obec krásně funguje. 
Strukturálně i společensky. Přiznám se, 
že hlavně já jsem z přesunu z Brna 
měla trochu strach, mám se všeobecně 
spíš za člověka vyhledávajícího ruch, 
kulturu, změnu, ale jsme tady extrémně 
spokojení.

Aneta Vidurová

Sčítání netopýrů 

Každý rok sčítají zoologové a jeskyňáři 
v Moravském krasu netopýry, pravidelně 
prohledávají i jeskyně v našem okolí. 
Letos třeba našli v jeskyni Pekárna dva 
zástupce netopýra večerního, loni jich 
bylo pět. Ovšem je to spíš rarita, tento 
druh běžně v jeskyních nezimuje, vyhle-
dává spíš dutiny stromů. V Netopýrce 
byl tým zoologů úspěšnější, napočítal 
desítky zástupců vrápence malého. 
Oproti loňsku zde přibylo zhruba deset 
procent netopýrů. Tým ale ještě ne-
navštívil Ochozskou jeskyni, a to kvůli 
vysoké hladině spodních vod. Celkově 
se podle slov Miroslava Kovaříka, která 
uvedl v reportáži pro Českou televizi, 
počet netopýrů neustále zvyšuje, a to 
skoro po celou dobu, kdy tyto druhy 
z řádu letouni sčítá – tj. celých čtyřicet 

let. „Oproti prvopočátkům jsou stavy de-
setkrát vyšší,“ dodal Kovařík. Zatím jeho 
tým v celém Moravském krasu napočítal 
5000 netopýrů a pokračuje dál. 

(ata, foto CHKO Moravský kras) 

Naučná stezka Údolím Říčky 
v novém 
Po deseti letech dostaly panely 
v turisticky oblíbeném údolí Říčky novou 
grafickou podobu a vylepšený obsah. 
Údolí potoka Říčky patří k nejzajímavěj-
ším místům Moravského krasu. Potká-
vají se tu totiž nejrůznější světy: nadzemí 
a podzemí, teplých krajin a hor, přírody 
a lidského vlivu. Návštěvníky jím provádí 
naučná stezka, která na devíti panelech 
představuje divy přírodní i archeologic-
ké.

BLESKOVÉ ZPRÁVY Z MORAVSKÉHO KRASU
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V létě nainstalované tabule jsou třetí 
verzí zdejší naučné stezky. Připravena 
byla s důrazem na co největší názor-
nost a zajímavost. Jednotlivá zastavení 
zůstala na svých místech, v několika 
případech došlo k drobné úpravě obsa-
hového zaměření.

(CHKO Moravský Kras)

Mezinárodní rok jeskyní 
a krasu 
Mezinárodní rok jeskyní a krasu 2021 
organizuje Mezinárodní speleologická 
unie (UIS), celosvětová organizace prů-
zkumníků jeskyní a krasu, vědců, mana-
žerů a pedagogů. V České republice se 
do této akce prakticky zapojí pracoviště 
AOPK ČR - Správa CHKO Moravský 
kras a Správa CHKO Český kras. Akce 
plánované u příležitosti Mezinárodního 
roku jeskyní a krasu budou instituce 
průběžně zveřejňovat, těšit se můžete 
na výstavy, přednášky i exkurze. Cílem 
akcí za ochranu přírody bude totiž zvýšit 
veřejné chápání jeskyní a krasu a jejich 
ochrany zvláště v samotných krasových 
regionech. 

(ata) 

Rysí samec 
cestu do kra-
su nepřežil

Těsně po Váno-
cích jsme dostali 
nemilou zprávu od 
Policie ČR a ŘSD 
o nálezu sražené-
ho rysa na dálnici 
u Rousínova. Pro-
tože reálně hrozilo, 
že by skončil v ka-
filérii, vyzvedli jsme 
ho, dočasně uložili 
do mrazicího boxu 
a následně pře-
dali k pitvě. Chtěli 
jsme totiž vyloučit 
např. předchozí 
postřelení nebo 
otravu, ale vše 
n a s v ě d č o v a l o 
tomu, že příčinou 
jeho smrti bylo 
prosté sražení au-
tomobilem na dál-
nici. Zároveň jsme 
podle unikátního 
skvrnění zjišťovali, 
zda se náhodou 
nejedná o samce 
Kryštofa, který 
se v Moravském 
krasu pohyboval 

v letech 2016 - 2018. Ukázalo se, že 
jde o jiného jedince původem z Beskyd. 
Smutné je, že k tomu, aby dosáhl krasu, 
mu chybělo 10 km a k okraji zalesněné 
části Drahanské vrchoviny to měl jen 
čtyři kilometry. Na cestě přitom musel 
urazit více než 100 km. Bohužel zvolil 
špatnou cestu a dálnice, byť s ome-
zeným provozem, se mu stala osudnou, 
což potvrdila i pitva.

text a foto: Antonín Krása, 
facebook CHKO Moravský kras 

Sledujte káni lesní
Česká společnost ornitologická vyhla-
šuje ptákem roku 2021 káni lesní. Po-
myslné žezlo přebírá od jiřičky obecné. 
Udělením titulu káni chtějí ornitologové 
lépe představit veřejnosti tento hojný, 
ale přehlížený druh naší krajiny. Pozo-
rováním kání lesních se může veřejnost 
dozvědět více o způsobu života jinak 
spíše plachých a nepočetných dravců.

Věděli jste, že: 

- pokud vidíte pár kání, jak krouží 
vysoko na nebi a pak se za hlasi-
tého volání střemhlav řítí dolů, není 
to zrovna moment lovu? Jedná se 
o svatební let obou dravců. 

- díky tomu, že má káně delší tenké 
střevo, dokáže ze stejného množství 
potravy absorbovat více živin než jiní 
dravci? Denně potřebuje pozřít kořist 
o váze odpovídající asi 10 až 15 % její 
hmotnosti, zatímco sokol, krahujec či 
jestřáb potřebují přibližně 20 až 25 %. 
Kuriozitou je, že např. v Anglii káně 
dokáže v zimě přežít jen na žížalách, 
i když jich musí zkonzumovat kolem 
stovky denně.

- káně je spolehlivý prostředek na 
hubení hlodavců – třeba přemno-
žených hrabošů? Dobré výsledky 
měli farmáři, kteří místo jedů umístili 
k polím několik bidýlek. Ta byla čas-
to osazená těmito dravci. V zimě už 
ptáků ubylo – to protože byla velká 
část hlodavců vyhubena. 

(birdlife.cz, ata) 

Zatravnění krasových ploch 
V předchozím roce se 114 hektarů orné 
půdy v krasu proměnilo v travnaté louky. 
Nemůžou za to nedůslední zemědělci, 
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ale je to zásluha právě zodpovědných 
zemědělců. Ochránci krasové přírody 
totiž v souladu se změnami ve vymezení 
chráněné krajinné oblasti zatravnili ty 
plochy, které mají největší propustnost 
do podzemních jeskynních systémů. 
„Speciálně pro Moravský kras vytvo-
řenou travní směsí, která obsahuje 
85 druhů rostlin, bylo zatravněno 11 ha. 
To, že se mohlo oset 11 ha, je výsledkem 
dlouhodobé a systematické práce 

spočívající ve sběru semen rostlin přímo 
v Moravském krasu, vypěstování trav-
ních porostů, ze kterých potom lze již 
semena této směsi sklízet. Dalších 64 ha 
bylo oseto druhově obohacenou travní 
směsí (16 druhů rostlin) a 39 ha voj-
těškotravní směsí (4 druhy rostlin). Díky 
zatravnění 114 ha orné půdy došlo již 
v roce 2020 k výraznému snížení kon-
centrací pesticidních látek ve skapových 
vodách v jeskyních,“ potvrzuje výsledky 

změn v osévání půdy CHKO Moravský 
kras. Dalším podstatným efektem je 
rozčlenění zemědělské krajiny. Ostrůvky 
zeleně na orné půdě se tak stávají 
domovem pro řadu živočichů a různé 
druhy rostlin včetně vzácných a ohro-
žených plevelů, které ze zemědělské 
krajiny nenávratně mizí. 

(ata, CHKO Moravský kras) 

Ta Ochoz? To jako vážně?

Vážně. Že je název naší obce rodu 
ženského, už jste možná zaregis-
trovali. Na ceduli u vjezdu do obce, 
v infobalíčku, ve zpravodaji i při 
rozhovorech s místními… Třeba už 
i tušíte, že se skloňuje podle vzoru 
píseň - tedy: „Jedu do Ochoze 
a bydlím v Ochozi.“ Proč tomu tak je? 

Předně děkuji panu Škrobovi, který 
mě upozornil na to, že mnozí nově 
přistěhovalí občané nemusí vědět, 
odkud pochází název naší obce. A že 
je navíc může zmást výklad některých 
jazykovědců, kteří uvádějí, že je možné 
užívat obě varianty rodu. Pokud ale 
uvážíme, jak vznikl název nejen naší 
obce, ale i dalších několika Ochozí 
na Moravě i v Čechách, bude nej-
lépe shodnout se na používání tvarů 
rodu ženského. I wikipedia.cz říká: 
Ochoz (fem.) je vlastní jméno míst-
ní, které vzniklo ze staročeského 
pojmenování ochoz (fem.) nebo 
ochozě (fem.). Znamenalo plochu 
ohraničenou obchůzkou po jejích 
hranicích. Později tak byla označována 
lesní plocha určená k těžbě dřeva.
Takže ne podle ochozů na hradbách 
nebo na fotbalových stadionech, ani 
podle ochozů v lesích, které vychodila 
vysoká zvěř, ale podle staré výměry. 
Když chtěl dříve totiž někdo věnovat 
někomu nějaký pozemek, pomohla mu 
právě tato míra – plocha, která se dá 
obejít za jeden den. Věnoval tedy tře-
ba 3 ochoze. Oproti tomu „újezd“ byla 
plocha větší – ta se objížděla na koni. 

Jazykovědci často argumentují tím, že 
pravopis se v čase mění, a to právě 
díky reflexi obecného užívání jazyka. 
V současné době třeba většina lidí 
i v sofistikovaném projevu používá tvar 
„abysme“. A tak jazykovědci uvažují 
o změně pravopisu a ředitel Ústavu 
pro jazyk český Karel Oliva se vyjádřil 
v tom smyslu, že je tento tvar horkým 
kandidátem pro legalizaci. Není se 

tedy co divit výkladům odborníků, když 
většina lidí, včetně novinářů, používá 
právě mužskou variantu názvu naší 
obce. Stará měrná jednotka jim nic 
neříká, známé jsou jedině ty archi-
tektonické ochozy, ještě známější ty 
stadionové. 

Je možná trochu troufalé jít proti sou-
časným trendům jazykovědy, je možná 
těžké nesklouznout k tomu používat 
stejný tvar jako téměř všichni Neo-
chozáci, ale pokud víme, proč je rodu 
ženského, bude to snad snazší. A pro 
nás, pro naši komunitu, to má smysl. 
Nejsme v tomto boji jediní – a nemu-
síme pro příklad daleko. Rudice třeba 
taky bojuje za to, že jejich občané žijí 
v Rudici a ne v Rudicích. Myslím, že 
sami si vzpomenete na další desítky 
obcí i velkých měst, jejichž jmenným 
rodem si nejste jistí. 

Aneta Vidurová

Tip na výlet – kaple sv. Anny

Výletníků se ve zdejších lesích v po-
sledních dnech pohybuje požehnaně, 
pokud tedy neplatí zákaz procházek 
mimo katastr obce. Možná by vás 
potěšil tip na místo, kde běžně 
neproudí davy turistů a kde se dá 
přece jen najít ještě ten vytoužený 
klid. Leží sice mimo katastr obce, 
ale opatření snad brzy pominou 
a „výběh“ pro nás Ochozáky se zvětší. 

Proto přijměte pozvání ke kapli sv. Anny. 
Najdete ji na červené turistické značce 
v kopci nad Hádkem, směrem na 
Hostěnice. Prudší stoupání od rybníka 
bude odměněno právě odpočinkem 
u této barokní stavby, jejímž archi-
tektem není nikdo jiný než slavný Jan 
Blažej Santini.

Kaple je dokonce zapsána v ústřed-
ním seznamu kulturních památek. 
„Vypráví se, že byla stavěna zároveň 
s poutním kostelem ve Křtinách. Má 
se za to, že na jejím místě bývalo 
překladiště cihel. Cihly na stavbu se 
údajně vozily z cihelny v Tvarožné 
a v lese nad Hostěnicemi se překláda-
ly. Po dokončení stavby kostela byla ze 
zbylých cihel postavena kaple. A proč 
je zasvěcena svaté Anně? Kdysi sužo-
val hostěnické obyvatele mor. Umírali 
po desítkách. Všichni se modlili k Bohu 
a všem svatým. Na svatou Annu - 
26. 7. začala nemoc ustupovat a obec 
byla z nejhoršího venku. Od té doby se 
svatá Anna stala patronkou Hostěnic 
a vděční obyvatelé se každoročně 
v tento den scházejí u kaple k bohoslužbě.
Kaple má osmiúhelníkový půdo-
rys. V rozích jsou umístěny sochy 
svatých evangelistů: sv. Lukáše, 
sv. Marka, sv. Matouše a sv. Jana 
Evangelisty. V mezilehlých kapličkách 
jsou sousoší sv. Cyrila a Metoděje 
a ústřední sousoší sv. Anny s dítětem.
V roce 1947 byla kaple kompletně 
rekonstruována a ozdobena sochami 
svatých od sochaře Metoděje Kocour-
ka z Pozořic.“ (zdroj: krasnecesko.cz) 

Trasa vašeho výletu může dál po-
kračovat po červené značce přes 
Hostěnice kolem propadání, dále po 
žluté k jeskyni Pekárna a tradičně po 
modré značce do Ochoze. Tam už ale 
natrefíte na větší počet výletníků.

(ata)

PRO NOVÉ OCHOZÁKY
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V březnu se příroda teprve probouzí 
po dlouhém zimním spánku a pomalu 
se nadechuje, aby v dubnu, květnu 
a červnu doslova rozehrála symfonii 
květů. Přesto v okolí naší obce rozkvétají 
květy typické pro předjaří, květy rostlin 
chráněných.

Typicky je to sněženka podsněžník 
kvetoucí zejména ve východních jižních, 
východních a severovýchodních partiích 
katastru naší obce. Ta je považována 
již od nepaměti za symbol jara. Miluje 
polostinná místa, kde není nouze o vodu, 
náleží do čeledi amarylkovité, podobně 
jako v údolí Rakovce kvetoucí bledule 
jarní. A pozor, je jedovatá, silně dráždí 
trávicí trakt. A víte, že se výtažek použí-
vá i jako součást léků na Alzheimerovu 
chorobu?

Druhou rostlinou je první kvetoucí 
dřevina našich lesů, tak typická pro 
Moravský kras, lýkovec jedovatý, který 
nás po zimě oblaží svými sytě růžovými 
květy. Lýkovec kvete zejména v sever-
ních či severozápadních partiích našeho 
katastru, je vázán na vápencové podloží 
a listnaté lesy. Jak název napovídá, je 
jedovatý, a to dokonce silně. Udává se, 
že k úmrtí člověka stačí pozřít osm jeho 
plodů, ale jedovaté jsou i ostatní části 
rostliny.

Jak jsem již uvedl, obě rostliny jsou 
vedeny v Červeném seznamu a chrá-
něné.

Jiří Pernica

BOTANICKÉ OKÉNKO

Vápenické objevy v Březině 

V říjnu 2020 probíhal ověřovací arche-
ologický výzkum historické vápenice 
u Březiny, který prováděl Ústav archeo-
logické památkové péče Brno. 

Jedinou sondou, zaujímající zhruba 
1/4 rozlohy pece, byla u Březiny odkryta 
zhruba 1/2 peciště mohutného čtyřka-
nálového objektu vypalovací plamenné 
pece Müllerova typu 3 (subtyp 3c: KOS 
2015), jehož vznik i zánik se podařilo na 
základě fragmentů několika keramic-
kých nádob spojit s obdobím 2. třetiny 
13. až poč. 14. století.

Prozkoumaná pec z Březiny-Vysoké 
I představuje typické zařízení mladší části 
markraběcí přemyslovské stavební huti na 
jižní Moravě v období 13. století. Její využití 
bývá na Moravě spojeno obvykle s budo-
váním kostelů (Křtiny, Bukovinka), klášterů 
a hradů. Svou výrobní kapacitou (cca 62 m3 
vápna) náleží k větším svého druhu. 

Nalezené artefakty (železný srp s trnem 
s čepelí v pravém úhlu, roubíkové asy-
metrické udidlo s řetízkem, koňské pod-
kovy, zlomek ostří „sekery“, keramické 
nádoby a mnoho dalších) byly uloženy 
v muzeu ve Šlapanicích.

(fb Březina u Křtin) 

Obchůdek jako 
tip na výlet 
Jedna z mála pro-
vozoven, které jsou 
otevřené i za nejpřís-
nějších opatření, jsou 
potraviny. Jít na výlet 
do obchodu – není 
to zvláštní nápad? 
Není. Až bude povo-
len rekreační pohyb 
mimo katastr obce, 
zkuste se vypravit 
do Bukovinky. Na 

kraji obce tam najdete nový Krámek 
u lesa. V něm můžete nakoupit mnoho 
regionálních produktů z malých farem, 
malých vinařství, bio mléko, bio maso, 
nakládané sýrové speciality, domácí 
vajíčka z Veselice v Moravském krasu, 
pstruzi ze Skalního mlýna, látkové pytlíky 
a chlebové kapsy, pečivo z Bílovické 
pekárny, luštěninové těstoviny, Bujón-

PŘESPOLNÍ ZPRÁVY 

Otevírací doba: 
ve všední dny od 14.30 do 18.00, 

úterý a pátek i dopoledne 9.00 – 12.00, 
sobota od 10.00 do 12.00 hod.
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ky, a jiné zboží a dobroty ze zdravé 
výživy. Přivítá vás kouzelná chaloupka 
i přívětivá paní provozní. Nákup tady je 
rozhodně plnohodnotný výletní zážitek.

(ata) 

30 let od objevení křtinské 
kostnice 
9. února 2021 (21:25) si připomínáme 
30 let od významné události, kdy tým 
speleologů při speleoarcheologickém 
průzkumu kostela Jména Panny Marie 
ve Křtinách vstoupil do prostor krypty/
kostnice, která se nachází pod kostelem. 
Mezi velkým počtem kosterních ostatků 
bylo nalezeno i 12 lebek s malbou, 
jejíž význam a původ nebyl doposud 
přesně objasněn a jejichž existence je 
světovým unikátem. Děkujeme všem, 
kdo se na průzkumu podzemí křtinského 

kostela v roce 1991 podíleli a zároveň 
věnujeme modlitbu za spásu duše těch 
osob, jejichž tělesné ostatky jsou dnes 
na tomto místě v kostnici křtinského 
kostela uloženy. 

www.pmkrtiny.cz 
(Poutní místo Křtiny)

Hostěnice letos slaví 650 let 

V roce 2021 to bude už 650 let od první 
písemné zmínky o Hostěnicích, v níž se 
uvádí, že Půta Šacler z Vildenberka 
prodal markraběti Janovi polovinu hra-
du a s polovinou vsí k němu náležejících 
za 1700 hřiven grošů. Bratranci zmíně-
ného Půty pak také markraběti Janovi 
prodali druhou polovinu hradu s druhou 
polovinou vsí Pozořic, Šumic, Kovalovic, 
Korolup, Holubic, Kruhu, Čechyně, Víto-
vic a Hostěnic.

(Hostěnický zpravodaj)

Spolek Kavyl slaví kulatiny 
a plánuje
Pozořický spolek Kavyl slaví letos 
10. narozeniny. První absolventi našich 
lesních školek už dostávají občanky, ze 
slečen pedagožek už jsou mnohé paní 
a maminky, štafetu ve školkách si pře-
dávají sourozenci. A my jsme moc rádi, 
že nám tak rodiče dávají svou důvěru 
a můžeme dále růst. Děkujeme!

I v letošním roce máme spoustu plánů, 
přestože je to v současné situaci možná 
troufalé. Velká část našich aktivit se 
však koná venku na čerstvém vzduchu 
a věříme, že setkávání v přírodě bude 
možné. Jaké jsou tedy naše plány?

DLK Stromík letos čeká velký krok 
– vstupuje do rejstříku MŠMT jako 
Lesní mateřská škola Stromík. Bude 
tak moci poskytovat plnohodnotné 
předškolní vzdělávání, předškoláci 
nebudou muset přecházet na poslední 
rok jinam. Zajímají-li vás podrobnosti 
a termín zápisu, najdete vše od března 
na www.stromik.cz. Neznamená to však, 
že bychom uzavírali lesní klub – jedna 
třída bude dál fungovat stávajícím způ-
sobem. Informace o klubu a letošním 
zápisu hledejte na webu spolku Kavyl. 

Táborníci pozor! Již brzy se také roz-
běhne přihlašování na letní příměstské 
tábory na pozořické hájence. Můžete se 
těšit na několik běhů – většinu pro děti 
od 3–6 let, ale i na osvědčený paralelní 
běh pro školáky z 1. stupně ZŠ.

Ani naši nejmenší nepřijdou zkrátka 
– oblíbený kroužek Výletníček pro děti  
1–3 roky s doprovodem otevře svá vrát-
ka, jakmile to bude možné.

Svoje fanoušky, tedy spíše fanynky, 
si našel i kroužek pro dospělé Kera-
mika s Vítkem Třískou, který se koná 
v magickém prostředí naší jurty. I jeho 
obnovené termíny včas vyhlásíme.

Těšíme se také, až budeme moci na 
hájence opět přivítat expedice z mateř-
ských škol a školáků 1. stupně ZŠ – už 
nyní můžete na našem webu vybírat 
z nabídky environmentálních programů.

Příroda otvírá svou náruč všem a stále, 
a my věříme, že se v ní budeme i nadále 
moci setkávat.

Klára Krchňavá

Fotografie z objevu v roce 1991.

Už přes rok žijeme v jiném světě. Na 
rozdíl od minulého jara už víme, že 
respirátorů a roušek jakožto někdy 
důležitých věcí, se už těžko navždy 
zbavíme. Spoustu událostí nás za tu 
dobu semlela a změnila.Vzrostla po-
pularita SPD a podobných politických 
hnutí, politici, kteří chtějí kandidovat 
v nastávajících volbách, se stavěli do role 
popíračů nebezpečí covidu. Situace se 
v současné době vyhrocuje, i demonst-
ranti proti vládním nařízením v pražských 
ulicích dodržovali mezi sebou rozestupy, 
někteří měli dokonce roušky. Pár auto-
busů mířících do Prahy na demonstraci, 
policejní hlídky na výpadovkách vrátily 

zpět. Že by demonstrantům chyběla 
minulá razance? 

Ale situace se pořád rychle mění, zpřís-
nění vládních nařízení způsobilo snížení 
křivky grafu lidí nově nakažených koro-
navirem. Nicméně v době, kdy píši tyhle 
řádky, se křivka zase zvyšuje a ministr 
zdravotnictví nám dokonce slibuje její 
drastické zvýšení. 

Život v krizové situaci nám ukazuje, jaké 
jsou skutečně důležité věci denní potřeby.

Někdo strádá bez živé hudby z pó-
dia, někdo bez účasti na sportovních 

utkáních, někdo bez publika, někdo bez 
točeného piva, rodiče bez docházky 
svých dětí do školy. Rodiny ochozských 
školáků to dobře znají, výuka on-
-line zprostředkovaná učitelkami místní 
školy funguje už řadu měsíců bezchyb-
ně. Možná i proto, že pedagogický 
sbor dobře zná, jak se umí jejich jejich 
zlatíčka (v nejlepším případě až po 
vysílání) vyřádit.

Všechna tato strádání dovede vyléčit 
třeba vycházka do přírody. My Ochozáci 
máme navíc to velké štěstí, že v našem 
“povoleném výběhu” se nachází většina 
našich oblíbených vycházkových tras. 

ZAMYŠLENÍ: DŮLEŽITÉ VĚCI
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Víte, že pokud byste vyšli z centra obce 
a obešli katastr Ochoze, nachodili byste 
cca 23 kilometrů? Ochoz sedí v krasové 
krajině jako nůše plná hříbků. Pokud obe-
jdeme naši obec,zatím sice hříbky nena-
jdeme, ale určitě se pořádně projdeme.

Důležitá a léčivá je i lidská blízkost. Nyní 
je sice dost vzácná, ale dá se aspoň 
trochu nahradit hovorem přes internet. 
Pro rodiče školáků nebo pro pečovatele 
o nemocné či seniory jsou zase blaho-
dárným lékem několik hodin klidu. 

To jsou důležité momenty. Důležité 
mohou být i docela obyčejné předměty. 
Například: Čím opravíte polovinu věcí 
v domácnosti? Ano, lepicí páskou! Lepicí 
páska je pro mne osobně v domácnosti  
veledůležitý artikl. Víte, že stále existuje 
nařízení NASA, podle kterého musí 
být lepicí páska na každé kosmické 
raketě s posádkou startující do vesmí-
ru? A že třeba v srpnu roku 2018 s ní 
posádka mezinárodní vesmírné stanice 
ISS provizorně opravila malou dírku, 
kterou unikal vzduch ze stanice i z or-

bitálního modulu Sojuz MS-09? Nejen 
my, ale i kosmonauti se bez lepicí pásky 
neobejdou!

V dnešní kritické době bychom měli mít 
stále při sobě nějaké duševní pojítko. Co 
může být taková neviditelná lepicí pás-
ka? Pro někoho je to pohyb, pro jiného 
modlitba, ale pro všechny by to mohla 
být třeba…. LÁSKA.

Hana Šedá

Když před dehtově černou vstupní 
branou zastavil luxusní vůz značky Audi 
a jeho pneumatiky zaskřípaly na štěrku 
nesoucím známky po nedávném natírání 
oplocení, mohl jít rovnou otevřít. To však 
nebyl Patrikův styl. Kapotu vozu pokryl 
jemný poprašek zvířeného prachu a on 
zpoza kuchyňské záclony zežloutlé ciga-
retovým kouřem pozoroval dlouhonohou 
vystupující ženu.
„Super, jezdit do myčky vážně nemělo 
cenu,“ zamumlala si pod vousy. Jako 
každého kolemjdoucího ji zarazil kontrast 
propracované kovové brány plné ozdob-
ných detailů a udržované v perfektním 
stavu s domem s oprýskanou fasádou, 
drolícími se schody a skly spravovanými 
lepicí páskou. Levou paži nechávala na 
leštěné střeše, jako by se ještě rozmýšle-
la, zda auto skutečně opustí.
„Už ses jednou rozhodla,“ dodala si 
odvahy a stiskla zvonek.
„Zaparkujte si mašinu támhle,“ štěkl na 
ni Patrik a ukázal na vyklizený plácek 
pod prohnutými větvemi bříz. Ze dvou 
parkovacích míst bylo volné jen jedno, 
a když na něj žena umně zacouvala, 
vytvořilo její Audi podivnou dvojici s pra-
starou Fabií, jejíž interiér byl vyzdobený 
buddhistickými vlaječkami a symboly 
míru. Patrik beze spěchu scházel k bráně 
a koukal na dvě auta, která patřila 
k jednomu druhu asi tak stejně, jako ber-
nardýn a čivava. V teplákové soupravě 
zapraného šedého odstínu vypadal 
o několik let starší, než byl skutečně a taky 
o pár kilo statnější.
„Dobrý den,“ pronesla žena energicky 
a podávala mu ruku. On jí do ní vsunul 
navštívenku a znalecky kontroloval pozici 
zaparkovaného auta.
Vítáme Vás pod křídla temnoty, hlásala 
kartička, to už ale dobře věděla. Patrikovi 
propadlé tváře a vystouplé lícní kosti 
mnohé děsily, jí však připomínaly askezi, 

která je součástí jógové praxe a utvrzo-
valy ji, že je na správném místě. Patrikovo 
tělo vynikalo neobvyklou schopností 
nerovnoměrného rozložení. To, co mu 
chybělo v obličeji, zdatně doháněly jiné 
partie.
„Máte zabaleno podle pokynů?“ zeptal 
se hlubokým hlasem, poznamenaným 
takřka celoživotním, kuřáckým zlozvy-
kem. Žena přikývla a jako důkaz vedle 
sebe postavila malý kufr na kolečkách. 
Patrik před sebe napřáhl ruku a čekal. 
Žena váhavě vytáhla mobilní telefon 
a položila jej na nachystanou dlaň. Muž 
se rozešel zpět k domu a pokynul jí, ať ho 
následuje.
„Víte, já jsem zrovna po rozvodu. Dlouho 
jsem své trápení řešila nákupy oble-
čení, kosmetiky, chodila k nejrůznějším 
psychologům,“ chrlila na něj cestou. 
„A když jsem uviděla váš program, bylo 
mi hned jasné. Veroniko, to je ono. Tohle 
tě postaví zase na nohy.“

„Jistě,“ řekl bez zájmu. „Začínáte 
večeří, kterou vám přinesu již do te-
rapeutické buňky. Jídlo, nápoje i kyblík 
na vyměšování se mění pětkrát denně. 
Dveře v buňce jsou dvojité, tudíž když 
je otevřu, nedostane se dovnitř žádné 
světlo a vy můžete dál meditovat, od-
počívat nebo cokoliv, co máte v plánu. 
Rozumíte?“
„Ano,“ přikývla žena. Vypadala nadšeně 
a natěšeně, když stoupali po schodech 
do jeho kuchyně plné nedopalků, zbytků 
jídla a pavučin. „Vařit budete vy?“ do-
ptávala se poplašeně.
„Ne,“ ujistil ji. „Pro klienty nechávám 
dovážet vyváženou veganskou stravu 
z nejvyhlášenější bio restaurace.“ Odsu-
nul ze stolu hromádku novin a rozložil na 
ni dvojlist.
„Pokud dostanete panický záchvat, če-
kejte u dveří a jakmile mě uslyšíte vchá-
zet, zavolejte na mě. Cítíte se poučena 
o bezpečnosti?“ ptal se mechanicky, 

FANTASY POVÍDKA: KŘÍDLA TEMNOTY
Povídku Ochozskému zpravodaji věnovala místní autorka Tereza Kučírková, která se zabývá právě především fantasy příběhy. 
V roce 2019 vydalo nakladatelství Formal Group její autorskou prvotinu Cestovatelská krev. Rozhovor s ní najdete ve zpravodaji 
4/2019, knihu je koupit v běžné síti knihkupců nebo půjčit v ochozské knihovně. 
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a když uviděl její přikývnutí, vrazil jí dvoj-
list papíru do ruky.
„Podepište mi tedy souhlas s pobytem a 
jdeme na to. Klidně si ho nejprve dobře 
pročtěte,“ dodával, když ji sledoval, jak 
škrábe vyumělkované příjmení na volný 
řádek.
Nikdy si to nečtou, pousmál se. Vrá-
tili se zpět na zahradu, kterou pomalu 
ovládala nastupující polední výheň. 
Zanedbanou zahradu naplnila vysoká, 
přesušená tráva a pokroucené bodláky, 
jejím středem vedla úzká prošlapaná 
cestička vinoucí se kolem několika sta-
rých jabloní až na hranici s lesem. Tam 
vedle sebe stály dvě maringotky, jejichž 
kola někdo nahradil kovovými tyčemi. 
Žena se každým krokem vzdalovala od 
romantické představy indického guru, 
inspirativních rozhovorů, východního 
klidu a zasvěcení do terapie tmou. Na 
každé maringotce visela tabulka, která 
nesla křídou psaný čas začátku pobytu 
v temnotě.
„Křídla temnoty jsou ted, jen vaše,“ uká-
zal Patrik na drobný nápis na zárubních 
stupních dveří. „Pokud vše půjde podle 
plánu, strávíte sedm dní absolutně bez 
světelného znečištění a příští neděli se 
vrátíte domů znovuzrozená.“ Při řeči ji 
strkal do dveří i s hranatým kufříkem. 
Žena znejistěla, nadechovala se a třásly 
se jí nohy. Patrik však tohle nedělal popr-
vé. Jemně ale důsledně ji zatlačil do dveří 
a zabouchl je.
„Tak to by bylo,“ protáhl se a než vykročil 
k domu, slyšel za sebou rychlé odde-
chování.
Ženy jako Veronika tvořily jen část 
Patrikovy klientely. Přehledné webové 
stránky, kde vychvalování terapie tmou 
bylo podkresleno mantrickou hudbou, 
přitahovaly i přepracované makléře 
a manažery, jogíny a zbohatlickou 
mládež toužící po nových zážitcích. 
Brzy pochopil, že za týden vyměňo-
vání kyblíku se splašky a talířů s jídlem 
vařeným nejlevnější restaurací v okolí 
může inkasovat slušné peníze. Dům 
na samém kraji vesnice, který zdědil 
po prarodičích, mu byl zprvu prokletím. 
Střecha, okna i podlahy potřebovaly 
nutný zásah řemeslníků a zpustlá 
zahrada taky volala po litrech potu 
vyplavených těžkou prací. Na to se však 
Patrik ani trochu nehodil. Místo toho 
dům chátral víc a víc, až se na něj místní 
děti chodily dívat a strašily se historkami 
o polapených duších zemřelých. Nechuť 
k práci a nesčetné hodiny strávené 
bezcílných brouzdáním po internetu ho 
přivedly na nápad, jehož realizace mu 
ted, přinášela úsměv na rtech. Poplácal 
se po břiše a s pivem a mobilním tele-
fonem přenášejícím fotbalový zápas se 
uvelebil do houpací sítě.

Kdesi nedaleko se ozval hrom a ro-
zespalý Patrik se zmateně rozhlížel po 
potemnělé zahradě, jejíž lačnou půdu 
zkrápěly první kapky. Bouřka u klientů, 
jejichž emoce a smysly byly zostřené 
tmou, vyvolávala strach, touhu zachum-
lat se do teplé přikrývky, zapálit svíčku 
a užívat si přítomnost svých blízkých. 
Patrik se zakabonil.
Jestli z toho ta ženská vycouvá, budu jí 
muset vrátit nějaké peníze, probíhalo mu 
hlavou. Vydal se ohřát svým klientům 
bramborový knedlík se špenátem a vaře-
ným vejcem, sám u toho zhltnul dvě tlustá 
kolečka tlačenky plavající v octě. 
Hipík si zpívá a ženská nebrečí, uklidnil se, 
když obstarával to nejnutnější okolo osob 
platících za pobyt jako ve čtyřhvězdičko-
vém hotelu. Tím jeho pracovní povinnosti 
skončily a on se odebral za maringotky, 
nemotorně stoupal po oranici mezi první 
stromy a tam zaklekl k ostružinovému 
keři, jehož plody se pomalu začínaly vy-
barvovat do sytě fialové. Při odhrnování 
větviček jeho prsty brnkaly o kovovou 
klec tu a tam pokrytou rzí.
„Ahoj,“ zasmál se přidušeně a klacíkem 
přejížděl po kovových prutech, praskavý 
zvuk probudil někoho uvnitř. Drobné tě-
líčko pokryté čokoládově hnědou srstí se 
zavrtělo. Muž na něj hodil zbytek tlačen-
ky, ale tvor si toho ani nevšiml, snažil se 
protáhnout křídla do stran, ale zesláblé 
svaly se jen křečovitě cukaly. Patrik do 
něj několikrát píchnul klackem, ale tvor 
opět upadl do letargie.
„Ty už dlouho nevydržíš,“ hodil na mříž 
smrkovou větev. „Musím si obstarat 
nového,“ rozešel se zpět k domu. Cítil 
radost a adrenalin stoupající jeho zatuč-
nělou hrudí. Nový lov měl vždy slastnou 
příchuť zakázaného ovoce. Zároveň byl 
pro pohodlného Patrika nepohodlnou 
nepříjemností, jednou za čas se však 
přemohl.
„Musím jít brzy spát,“ mínil a po celém 
dni nicnedělání ulehl opět do postele 
s dlouho neměněným povlečením. 
Věděl, že na lov musí časně z rána. 
Výhodou jeho podnikání bylo, že si nikdo 
nevšimne, když dostane snídani ve čtyři 
ráno místo nějakého obecně přijatelného 
času.

Kráčel rozbahněnou cestou vinoucí se 
luhem jako ztracená šňůrka od rukavic. 
Z mokrých travin stoupaly provazce mlhy 
halící spící vesnici do závoje tajemna. 
Z nohou mu téměř padaly o číslo větší 
gumáky a při každém kroku začvach-
taly. Věděl, že by se měl zabývat lehce 
rozhozenou klientkou a vymýšlet způsob, 
jak jí dodat potřebné odvahy a klidu. 
Avšak nemohl. Vzpomněl si na prvního 
netopýra, kterého polapil. Byl velký, jeho 
chlupy černé jako uhel a bojovná povaha 

z něj udělaly perfektního protivníka. Než 
ho polapil, několikrát ho pokousal. Uložil 
jej do malé klece a nesl si ho domů jako 
nejcennější trofej. Tehdy ještě nevěděl, že 
netopýři potřebují prostor, aby si mohli 
protáhnout křídla, a tak jej držel v titěrné 
krabici na kuchyňském stole. Štěrchal s ní, 
převracel, hrubě šťouchal do podlouhlého 
trupu. Sám se podivil, jak velké mu to při-

OCHOZÁČEK
Baví vás pohádky z našeho okolí? 
Doporučujeme navštívit internetové 
stránky naší sousední vsi Hostěnice 
(www.hostenice.cz). Najdete tam tři 
krásné příběhy Aleše Moravce, které 
se odehrávají často mezi našimi 
obcemi – na Lysé hoře, v jeskyni 
Pekárna, v Údolí Říčky a pak jedna 
ze vzdáleného kraje, ovšem o nám 
velmi dobře známé bylince. 

Zlatovláska z Lysé hory 

Pohádka vás skutečně nejprve 
zavede na nedalekou Lysou horu 
u Ochoze. Každý, kdo ji dočte až do 
konce, bude odměněn pozváním do 
Hostěnic.

Sněženka a sedm trpaslíků 

Již od roku 2013 je první hostěnickou 
akcí novoroční procházka do jeskyně 
Pekárna. Zde se také odehrává děj 
tohoto příběhu – jistě vás nepřekvapí, 
že hlavní roli tam budou mít pověstné 
ledové krápníky, které v jeskyni prá-
vě v zimě jako mávnutím kouzelného 
proutku vyrostou. 

Jarní pohádka

Až zároveň se sněženkami rozkve-
tou zjara v nedalekém Rakoveckém 
údolí a vzácně i v údolí Říčky nad 
Hádkem první bledule, dočtete se 
krátký příběh i o nich.

Drákula z Malé Fatry 

Když začnou sněženky v údolí Říčky 
pomalu odkvétat, vyraší zde první 
listy medvědího česneku. O něm 
a jeho údajné schopnosti zahánět 
upíry vypráví fiktivní, lehce hororový 
příběh. Je od začátku až do konce 
vymyšlený. Jenom popis míst, kde 
autor spatřil snad nejvíc česneku 
medvědího, je pravdivý.

(ata)
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Místní poplatky 2021, celoroční poplatek za užívání KTV
Poplatky pro rok 2021 jsou splatné do 31. 8. 2021 převodem na bankovní účet obce nebo platbou v hotovosti na pokladně OÚ 
v úředních hodinách. Za současné situace preferujeme platby přes bankovní účet.

Název poplatku Částka

Variabilní symbol (VS) 
pro zadání úhrady převodem 
na BÚ obce Ochoz u Brna: 
č. ú. 12829641/0100

Místní poplatek - 
odpady

650 Kč – osoba přihlášená k trvalému pobytu 
v Ochozi u Brna číslo popisné

650 Kč – objekt sloužící k rekreaci 2021 + číslo evidenční

Místní poplatek 
ze psů

Majitel
200 Kč – první pes

1341 + číslo popisné
250 Kč – další pes

Majitel 
je důchodce

100 Kč – první pes
150 Kč – další pes

Poplatek za kabelo-
vou televizi 300 Kč 333 + číslo popisné

náší potěšení. Mohl mu udělat cokoliv, co 
si přál udělat svým klientům, a nikdo o tom 
neměl ani tušení. Černočerný netopýr 
byl silný a přežil mnohem déle, než kruté 
podmínky dovolovaly. Patrik posmutněl 
a věděl, že ho musí nahradit. A tak, když 
ted, přecházel můstek přes potůček 
posilněný včerejším deštěm, věděl, že 
tento úlovek přežije několik dní až týdnů. 
Choval je sice stále v podmínkách, které 
ho uspokojovaly svou trýznivostí, umož-
ňovaly však zvířatům alespoň omezený 
pohyb. Nemohl si vzpomenout, kolik tvorů 
již prošlo jeho oteklýma rukama. Jasně si 
dokázal vybavit jen toho prvního. Podráž-
ky gumových bot v blátě podkluzovaly, 
Patrikova neexistující fyzická kondice mu 
znemožňovala dlouhý pohyb. Zadýchával 
se a potil, v obličeji byl úplně rudý. Zastavil 
se na posledním mostku, před křižovatkou. 
Potok ubíhal ostře vlevo a cesta k jeskyni 
stoupala vzhůru po hliněných schodech 
zpevněných dřevěnými laťkami. Nacházel 
se již v přírodní rezervaci, kam nezajížděla 
těžká technika. Les tedy překypoval 
vývraty a jinými pozůstatky uhynulých 
stromů, na rozdíl od sousedství vesnice, 
které bylo pečlivě vysbíráváno. Patrik 
ceduli vyhlašující oblast rezervace vyhlížel 
už z velké dálky. Těšil ho fakt, že i les si 
může dělat, co chce. Znamenala pro něj 
hranici, za kterou i on může páchat za-
kázané potěšení. Vstoupil do jeskyně, jejíž 
název byl odvozen od podlouhlého tvaru 
s plochým stropem připomínajícím pec na 
chleba. Jeho hlasité oddechování nabralo 
na intenzitě odrazem od vápencových 
stěn. Tetelil se očekáváním se síťkou na 
teleskopické rukojeti napřaženou před 

tělem. Prvních několik metrů procházel 
vzpřímeně, postupně však skláněl hlavu 
a nahrboval záda. Svítilnu nepoužíval, 
aby svou kořist nevyplašil a bledé světlo 
doprovázející rozbřesk osvětlovalo sotva 
pár prvních metrů. Srdce mu vzrušením 
a námahou div nevyskočilo z hrudi. Po 
kolenou prolézal tunelem odklánějícím 
se od hlavní chodby, až došel na malé 
prostranství, jehož strop zdobily tři spící 
exempláře létajícího savce. Patrik vyskočil 
a zkušeně švihnul síťkou. Udeřil se do hla-
vy a v uších mu zvonilo. Prvního netopýra 
minul a ten se vydal tunelem pryč.
Už jsou tu jen dva, před očima měl 
hvězdičky a síťkou máchal zběsile kolem 
sebe. Jejím rámem udeřil do drobného 
spícího trupu a odhodil jej na kamennou 
podlahu jeskyně. Poslední z netopýrů se 
probudil a chvatně opustil tunel. Patrik se 
přihnal ke zraněnému zvířeti.
Žije, zaradoval se a obalil zmožené tělo 
sítí.
„Nech mne v jeskyni,“ zaslechl něčí hlas.
„Asi jsem se fakt práskl,“ mínil muž, 
mnul si temeno a svou kořist ukládal do 
přenosné klece.
„Nech mne v jeskyni, člověče. Jeskyně 
nesmí přijít o svého pána,“ vyšel hlas 
z klece a zvíře se na něj upřeně zahle-
dělo černýma očima vypouklýma jako 
dva korálky. Patrik si na okamžik připustil 
možnost, že by netopýr mluvil. Pak za-
třásl hlavou.
„Já fakt nemám všech pět pohromadě,“ 
zasmál se a rukama roztřesenýma lovem 
i radostí z úlovku zaklapával zámek kle-
ce. Poutko mu však několikrát vyklouzlo, 
až se přetrhlo úplně.

„Do prdele,“ ulevil si a dvířka sevřel 
v dlani. Prolezl tunel a snažil se nevěno-
vat pozornost zvířeti, které jej pohledem 
hypnotizovalo.
„Jeskyně svého pána získá za každou 
cenu,“ pískal netopýr. Jak se blížili na 
denní světlo, jančil v kleci čím dál tím víc. 
Pískal, vřískal a prskal.
„Jeskyně získá svého pána, jeskyně získá 
svého pána,“ opakoval, jak Patrikovy 
nohy vystupovaly z temnoty. Muž spěchal 
a třepal se skřehotajícím zvířetem, aby 
přestalo. Pak náhle klec upustil a chytl 
se za hrudník. Bolestně zařval a padl 
k zemi. Netopýr ulétl z klece, zachytil se 
na nejbližší smrkové větvi a dva metry 
nad Patrikovým svíjejícím se tělem ho 
zvědavě pozoroval. Muž se mrskal a jeho 
končetiny se křečovitě kroutily a smršťo-
valy. Obličej pokřivený ve výrazu agónie 
brázdila jedna vráska za druhou, pleť 
tmavla a krk se zkracoval. Šaty pomalu 
odpadávaly ze zmenšující se bytosti.
„Říkal jsem ti, že jeskyně musí mít svého 
pána,“ pronesl netopýr znovu k tělu, 
které již bylo více zvířecí než lidské. 
Zatřepotal křídly a odletěl do ranní mlhy. 
Patrik v hrůze těkal novýma očima po 
stěnách jeskyně, ta jej táhla neznámou 
silou dovnitř. Naposledy se odlepil od 
země a nad hromádkou starých šatů 
zatřepotal křídly netopýr s širokým tělem 
a nápadně úzkým obličejem, kterého 
síla stará jako sama Země vtahovala do 
nitra jeskyně.
Jen čas ukáže, zda vášnivý věznitel 
nalezne zalíbení i v roli vězně.

Tereza Kučírková
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Barevná inzerce
Formát A4 –  4 000,- Kč 
Formát A5 –  2 000,- Kč 
Formát A6 –  1 000,- Kč

Černobílá inzerce
Formát A4 –  2 000,- Kč 
Formát A5 –  1 000,- Kč 
Formát A6 –  500,- Kč

Ceny inzerce 
ve zpravodaji

Fyzické a právnické osoby se sídlem 
v Ochozi u Brna mají slevu 50 % 
z ceny.

Hasičský záchranný sbor České republiky: 150
Zdravotnická záchranná služba: 155
Policie České republiky: 158
Městská policie (pro celou ČR): 156
Integrovaný záchranný systém – jednotné evropské tísňové číslo: 112
Obecní úřad Ochoz u Brna: +420 544 212 720, e-mail: obec@ochozubrna.cz
Úřední hodiny na obecním úřadě: 

pondělí: 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
středa: 8.00 – 12.00, 13.00 – 18.30

Provozní doba na poště: 
pondělí, středa: 11.00 – 12.00 hodin, 13.00 – 18.00 hodin
úterý, čtvrtek, pátek: 8.00 – 12.00 hodin, 13.00 – 15.00 hodin

Doprava raněných, nemocných: 545 538 538
Hasiči Pozořice: 950 629 111
Policie Šlapanice: 544 228 002
Pohotovostní služba – plyn: 1239
Poruchy el. sítě – dispečink: 800 225 577
Stavební úřad Bílovice: 545 227 113
Farnost Ochoz u Brna – P. Mgr. Zdeněk Drštka: 604 461 186

Důležitá telefonní čísla

Ochozský zpravodaj - hledáme redaktora!
Kreativní práce, přivýdělek, praxe pro studenty, setkávání se s novými lidmi 
i tématy... To a mnohem více v sobě obnáší pozice redaktora v Ochozském 
zpravodaji.

Zkušenosti nejsou třeba, vše se dá naučit. Stačí chuť, odvaha a aspoň minimální 
znalost češtiny a stylistiky. Máte je? 

Nabízíme pravidelnou finanční odměnu, odborné vedení, potvrzení o praxi. 

Ozvěte se na zpravodaj@ochozubrna.cz, případně volejte 724 547 252.

Spalování suchých 
rostlinných zbytků
Spalování suchých rostlinných zbytků 
je povoleno v následujících časech: 

středa 14–18 hodin

pátek 14–18 hodin

sobota 9–18 hodin

Dodržujte, prosíme, tyto časy 
dané obecně závaznou vyhláškou 
č. 1/2016. 

SVOZ PDO A PLASTŮ
 komunální odpad plasty

Duben 12., 26. 9.
Květen 10., 24. 7.
Červen 7., 21. 4.

Kriminalita v obci v roce 2020
Podle zprávy o operativně bezpečnostní situaci v obci, kterou na obecní úřad 
každoročně posílá Krajské ředitelství Policie České republiky, bylo v loňském roce 
na našem území spácháno 12 trestných činů (u 6 z nich byl zjištěn pachatel). 
Byly to především řízení pod vlivem omamných látek a krádeže či vloupání. 

Dále zde bylo spácháno 110 přestupků, u 109 z nich byl zjištěn jejich pachatel. 
Jednalo se především přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního pro-
vozu, ale také o přestupky proti občanskému soužití, proti veřejnému pořádku 
i o přestupky proti majetku. 

(ata)

ODPADY
Dne 17. 4. 2021 proběhne v obci sběr 
železného šrotu.

Sběr velkoobjemového a nebezpeč-
ného odpadu proběhne pravdě-
podobně týden po železném šrotu, 
termín bude upřesněn.

Po Velikonocích by měla proběhnout 
i sbírka textilu a domácích potřeb pro 
Diakonii Broumov, sociální družstvo. 
Přesný termín se dozvíte prostřed-
nictvím informačních kanálů obce.

29. března
26. dubna
24. května
21. června

19. září
18. října
15. listopadu
13. prosince 

Termíny zasedání 
zastupitelstva
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LETOŠNÍ ZIMNÍ KRÁSA V PEKÁRNĚ
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